Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 25.07.2024, me fillim né orén 10:1(
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N¢ fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen
mbledhjes ekziston. Ng fillim t€ mbledhjes, nga 31 anétaré, t& pranishém kané gené 25.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér té€ gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, 1

nderuar anétaré t€¢ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive k

medie, t& nderuar qytetaré t&¢ Komunés sé Rahovecit. Pér kété m J!&gi}je 16 shtaté 18 vitit 2024, s& bashke’@é

kemi vendosur pér kété rend dite:

10.
11.
12.
13.
14.

RAHOVEC /ORAHOVAC

REND DITE Njésia Nr./Br./No 01(Kuvendi i Komunés)

Nr./Br./N¢ /ZJ;"‘ r. 1 fag/Brstr/No.pg 6\@

Data/Datum/T 2} q— ;92_‘7 a
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mhledhj“ﬁ‘é‘kﬁlﬁﬁl‘;‘

Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale
Nr. 00889-0, ZK- Cifllak, né sipérfaqe prej 11765m?;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-00889-0
ZK, Cifllak, né sipérfaqe prej 11765m?;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t€ pronés komunale
Nr. 00889-0, ZK- Cifllak, né sipérfage prej 860.00 m?;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-00889-0
ZK, Cifllak, né sipérfaqe prej 860.00 m?;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér faljen e borxhit té papaguar pér taksén komunale,
respektivisht - qirané e shfrytézimit té€ hapésirés publike;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, P-00041-1,
ZK-Drenoc;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik ndértesé
P-00644-0, ZK-Rahovec;

Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar — qershor 2024;

Shqyrtimi i Informatés té Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural;

Shqyrtimi i Informatés té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;

Shqyrtimi i Raportit t€ Drejtorisé pér Arsim rreth pérfundimit t€ vitit mésimor 2023/2024;
Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin e Planit té€ Punés sé Zyrés sé Prokurimit, janar-qershor
2024;

. Shqyrtimi i Informatés mbi parcelat publike té dhéna né shfrytézim nga Kuvendi Komunal!
16.

Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin e planit pér mirémbajtjen e hapésirave té hapura publike
né Komunén e Rahovecit;

-

omunale; zyrtaré komunalé; perfaqewes—t& KFOR-i

kryetaris



Kryesuesi: Ké&to jané pikat e rendit t& dités t& parapara pér sot. E vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Konstatoj
q& unanimisht (22) votohet rendi i dités 1 paraparé pér mbledhje e shtaté t& kuvendit komunal.

1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A kemi ndonjé koment apo diskutim nga an&tarét e kuvendit rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?
Nése jo, atéheré po ¢ vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Unanimisht aprovohet pika e paré e rendit t& dités,

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet ¢ kuvendaréve;

Ilir Pallga: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé asambleistg, drejtor# t& drejtorive, té nderuar
t& pranish&m. Grupi 1 interesit t& “KF. Rahovecit”, vazhdimisht po parashtrojn€ pyetje rreth gjendjes s€ punimeve te
kompleksi sportiv te epopeja. Kur do t€ pérfundojé dhe a do t€ jeté i gatshém pér zhvillimin e lojérave kampionale
gjaté muajit gusht.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér ekzekutivin, kolegé asambleistg, monitorues dhe t& gjithé
qé jeni kétu. L kam tri pyetje: E para, te projekti 1 sheshit g&ndror, Drejtor, a ka projekt detal projekti i sheshit géndror,
apo ka vetém ideor dhe paramasg?... Nése ka, e b&j kérkesén publike dhe zyrtare pér qasje né dokumente zyrtare pér
ta paré projektin detal t¢ sheshit qéndror. E dyta, te kompleksi sportiv te Epopeja e UCK-s€, ka gené njé kompleks
multifunksional pér disa lloje t€ sporteve. Kompleksi €shté modifikuar vetém né€ njé fushé. A ka ndryshim t& projektit
prej atij fillestar? Ndryshimet a jan& béré p&€rmes vler&simit t€ nj& komisioni profesional, t& cilét kan& vlerésuar qé
ndryshimet mund t&€ b&hen, nése krahasojmé edhe koston dhe modifikimet. E treta, ka mbi njé muaj g& i kam dérguar
e~-mail shefit 1€ zyrés s€ prokurimit pér qasje né dokumentet zyrtare pér projektin e lumit “Rimnik”. Deri sot nuk kam
marré asnjé pérgjigje deri sot. A €shté kérkesa e gabuar, a t’u ka drejtuar juve st kryetar komune pér kété kérkess, ta
lejoni, ose jo? Ku géndron problemi? Besoj g& &shté e drejt& pér ¢do qytetar & t& keté gasje né dokumente zyrtare,
nuk &shté dicka e ndaluar. Nése kérkesa &sht& béré gabim, s& paku ta kemi njé pérgjigje: “Kérkesa juaj pér qasje né
kété projekt &shté adresuar gabimisht”. Kamn kérkuar nj& daté t& caktuar, se kur mé lejohet t& shkoj ta shoh projektin,
pse nuk ka ndodh deri sot?

Bejtullah Delin: Faleminderit i ndervar kryesues! I nderuar krytar, z&vendés, drejtoré, kolegé, media dhe t& gjithé t&
pranishém. Ka nj& kohé t& gjaté q&é me drejtorin e arsimit kemi diskutuar rreth komisionit pér vler&simin dhe
shqyrtimin e ankesave pér dhénien e méditjeve. Ende nuk ka ndonjé raport. Nése ju kujtohet kryetar, ka pasur shumé
shkelje t& oréve dhe nuk ka gené n€ rregull q& keni théné gé brenda njé jave formohet komisioni. Kan& kaluar 7-8
muaj dhe nuk ka asnjé lévizje dhe asnjé informaté. Ka mésimdhénés qé jané démtuar direkt financiarisht.

Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje! I nderuar kryetar i komunés, nénkryetar, t€ nderuar kolegé anétaré & kuvendit,
drejtoré t&€ drejtorive, zyrtaré, media, pérfaqésues t& KFOR-it. Un& déshiroj ta shtjelloj nj& ¢éshtje, ku kérkoj & t&
jené mé té pérgjegjshme dy institucionet ¢ komunés, kuvendi dhe kryetari i komunés. N& seancén e kaluar, pavarésisht
debatit gé e kemi pasur, ajo q& nuk i ka hije kuvendit dhe & uné jam munduar ta ndaloj dhe pérmirésoj pér aq sa kam
gend uné kryesuesi. Qasja ¢ kryetarit, ¢ dimé g€ ndonjéheré varet prej emocioneve dhe nervozés sé tij. Ofendimi i
anétaréve t& kuvendit mendoj g€ duhet t& jeté pjesa ku kryesuesi duhet ta b&jé mbrojtjen e tyre. Duke filluar prej meje,
por edhe me anétaré tjeré t€ kuvendit, kryetari disa heré e ka potencuar qé& “ti fol palidhje”, “ti nuk din”, “ti naj heré
ia g&llon”. Nuk besoj qé kjo éshté gjuhé q& duhet t& pérdoret brenda kuvendit & ne sado vota qé i kemi, 200-300 vota
qé thoté kryetari, kjo nuk na béné neve asgjé, pérvec q& kjo qasje € kryetarit neve na rrité. Kérkoj nga kryetari & t¢
jeté mé i garté te kjo pjesé dhe t’i ndalojé afendimet ndaj anétaréve t€ kuvendit. Pérgjaté diskutimit q& e ka pasur,
kryesuesi me njé moment tha q& [&ri kéto “debate koti”. Nuk mund t&€ arrish te njé vlerésim kur njé tem qé& trajtohet
né& kuvend komunal, t’i thuash “debat kot”. Kérkoj ta p&rmirésosht kété qasje né kuvend, Githashtu, t& falénderoj
edhe ty edhe kryetarin pér mundésing e debatit g€ po e krijojmé bashkérisht, qoft€ me minuta shtesé pér ndonjé tem
té caktuar. Njé pyetje tjetér pér kryetarin ¢ komunés, te zgjata e kontratave: E dimé q& me ligj t& prokurimit, zgjatja
e kontratés q& projekti t& pérfundojé &sht€ 3 vjet, a mund t& ngirtet ky standard pér Komunén e Rahovecit, ku edhe
¢éshtja e buxhetimit do t& ishte mé e lehté dhe siguria pér qytetarét mé e madhe. Pérkundér intensitetit q& po punohet
né shesh, gytetarét nuk kané besim q& mund t€ pérfundojé brenda afatit ligjor, shkaku 1 p&rvoj€ sé& kaluar g€ projektet
nuk pérfundojné me kohé. Kjo do ta shtonte mé& shumé vlerén e komunés.



Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryeuses! Pérshéndetje kryesues, krytear, nénkryetar, drejtorét, kolegét,
monitoruesit. | kam disa pyetje t& lehta, kryesisht pér Drejtoring e Shérbimeve Publike. Rreth riugés pér dri, poshté.
Bujgésia lidhet shumé me até pjesé dhe &shté ¢ domosdoshme kur do t€ intervenoni né kanalizim dhe t’i sanoni disa
defekte, si dhe do t& ishte shumé miré nése pérfundon edhe asfaltimi, sepse aty rrezikohen f&€mijét dhe t& rriturit. E
dyta, te ndrigimi publik t’1 béni presion pak operatorit, sepse ka defekte né ndri¢cim dhe né kanalizim. Pér kryetarin e
kam njé pyetje duke pasur parasysh qé “Ismajl Kadare” &sht& fitues i gmimit “Ukshin Hoti” dhe pasi g& nuk &shté mé
n€ mesin tong, a ka ndonjé& hapésié g€ nj& emér 1 ndonjé rruge apo ndonjé shesh, ta mban emrin e tij, n€se ekziston
ndonj& mundési kur béhen riemértimet e rrugéve.
Edona Kryeziu: Faleminderit kryesues! I nderuar Kryetar 1 Komun&s Smajl Latifi, drejtoré t& drejtorive, kolegg,
monitorues. Kam njé pyetje pér drejtorin ¢ Shérbimeve Publike, drejtor, para 2-3 seancave t& rregullta, t& kam kérkuar
g8 t’1 vizitosh nga afér rrugét e fshatit X&rxé dhe gjendjen e tyre. Riuga qé t& shpie te ambulanta &shté né gjendje t&
mjerueshme. N& rrugén “Lidhja e Lezh&s” n& ¢do 20-30 metra pusetat jané t€ hapura, gjé g€ sjell shumé friké pér
fémijét dhe pér kalimtarét e rastit. Rruga te udhékryqi, saktésisht afér shkollés fillore, po ashtu &shté né gjendje t&
mjerueshme. Kérkoj nga ju g€ t& merrni masa, qé kéto rrugé t€ kthehen né gjendje t€ kalueshme sa mé shpejt & &shté
e mundur.
Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, kolegé asambleisté dhe t& gjith& t& pranishmit né sallg,
Kryetar, e kam njé brengé qé& né fshatin Opterushé nuk po shkon dicka miré n& lidhje me punimet q& po i bén KRU-
Gjakova, ose nuk don qg t&€ zgjidhet problemi, ose nuk ka trysni t&€ mjaftueshme nga ana e kuvendit dhe ekzekutivit.
Né momentin kur po flasim, n& Opterush& nuk kemi ujé € pijsh&m. Nuk e di se ¢faré marréveshje keni me KRU-
Gjakovén, por, ose trysni pér puné t&€ miré, ose ta ndérpreni marréveshjen.
Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjithé! Rezultatet preleminare t&€ numrit t€ banoréve t& komunés soné, kané dalé
rreth 41.000, prej matjes sé fundit g€ kan& qené 56.208. Rénia &shté prej 26% dhe mendoj qé &shté shumé rénie e
madhe. E dimé q& né Kosové né “trend” &shté migrimi i jashtém dhe kur e shqyrtojmé kété temé t&€ ndaré né komuna,
e shohim & né disa komuna &shté mé e theksuar. Komuna e Rahovecit ka rénie t& madhe, pérveg késaj, Rahoveci ka
pasoja shumé t& médha né migrim t&€ brendshém. Studentat e Rahovecit né moment g€ pérfundojné studimet, mbesin
né Prishting, ndérsa shumé pak prej tyre kthehen pér t€¢ dh&né kontribut né Rahovec. A ndiheni pérgjeg)és dhe ku
mendoni q& &shté problemi qé po ndodh kjo?
Kryetari: Faleminderit kryesues! Té ndervar drejtoré t& drejtorive, nénkryetar, anétaré t& kuvendit t& komunés,
monitorues. Faleminderit pér konfributin e diskutimeve né paraqgitien e shqetésimeve dhe kérkesave gé natyrisht
meritojné pérgjigje. Shprehi miréseardhje pér bashkatdhetarét dhe shpresojmé& q€ gjaté késaj periudhe, déshira,
vullneti dhe pérpjekjet tona jané q& ata t& ken& shérbime mé t& mira. Kemi njé sportel t& vecanté pér ta, g€ zakonisht
e b&mé ¢do vit. Do té keté edhe aktivitete dhe iniciativa shtesé, p.sh: Sot erdhi njé shkresé pér reklama népér qytet,
nése nuk gaboj &shté nga Ardit Sylka. Pérgjigja ime ishte g€ po, pér t’i dhén€ mé shumé shije né estetiké qytetit.
Pyetjeve do t’1 pérgjigjen edhe drejtorét e drejtorive. Sa i pérket kompleksit, pérgjigjet Afrim Dina. Pérparim Kraniqi
1 pérgjigjet kérkesave pér infrastrukturé. Avni Morina nuk &shié me ne, sepse sot e marton djalin. Albnor Mullabazi
do t& pérgjigjet te pyetja e Burim Krasniqit, rreth sheshit géndror. Te kérkesat né qasje né dokumente publike do t&
pérgjigiem uné. Te Bejtullah Deliu, meqenése nuk &sht& drejtori i Arsimit, do t€ pérgjigjem uné. Do t& pérpigem ta
jap nj& shpjegim pér Defirim Kafexhiun treth gjuh&s dhe komunikimit né kuvend. Zakonisht, ¢do heré kam reaguar
kur té& tjerét kané vepruar me njé gjuhé jo t& arsyeshme. Te zgjatja e kontratave, do t& pérgjigjem uné. Te Sejfullah
Sejfullahu do t& pérgjigjet Pérparimi. Merisés do t€ pérpigem t'1 jap pérgjigie uné, aq sa di. Te kérkesa pér gasje né
dokumente publike, ne shquhemi st komuné pér pérgjigje t& shpejté. Adresa né kété rast nuk ka qgené e sakté. Qasja
pér dokumente zyrtare béhet pérmes Blerta Gashi Nalli-it, q& €shté zyrtare pér qasje né dokumente publike. Té
inkurajoj ta bésh, sepse ne brenda shtaté dités jemi t&€ obliguar t& japim pérgjigje dhe zakonisht nuk e presim
shtatéditéshin, por ¢ b&im& mé herét. Komisioni pér verifikimin e asa) q& &shté materie e kontrat&s kolektive.
Bejtullah, ne kemi vérejtur situata q€ ndonj&é mésimdhénés, qofté pér ndonjé gabim teknik t& avokatit q& e ka
pérfagésuar 1éndén e tij, qofté pér ndonjé arsye tjetér, kangé béré pérséritje. Pra, njé here e ka realizuar t& drejtén qé i
takon dhe pa té drejt&, e ka pérséritur at€, Natyrisht, ne kemi vlerésuar ta krijojmé njé& komisioni, i cili e verifion listén
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e vendimeve gjyqésore t& listave pér pages€. E vérteta éshté q& kontrata kolektive po zbatohet, por diku i kushtuar
me pasoja t€ rénda financiare Komunave t€ Republikés s&€ Kosovés. Sot, jemi né n)€ situate shumé sfiduese dhe deri
mé 30 gershor kemi paguar 1.6 milion € pér kontratén kolektive. Eshté shqetésuese, sepse nése e kemi njé kontratg
pér njé projekt, thesari nuk t& pyet, t’1 merr dhe komuna joné pér momentin &shté e bllokuar né qasje pér pagesa.
Anétarét ¢ komisionit me vendim jan&: Egzon Thaqi, Valmir Gashi, Jeton Krasnigi. Ky komision ka prodhuar
rezultate t& dobishme n& mbrojtje t& buxhetit t& komunés, sepse ekziston mundésia & n& mungesé & kétij komisioni
t& démtohet buxhet i komunés. Te zgjatja € kontratave: E vérteté &shté q& déshira e secilit autoritet kontraktues &shté
& t&€ zgjatet kontrata. Duhet ta pranojmé faktin gé ka vonesa né zbatim t& kontratave, sepse prej ores 10:00 deri né
16:00 nuk punohet dhe kjo ju ka shkaktuar operatoréve telashe né organizimin e punétoréve. Ka kontrata q& kryhen
shumé shpejt, bile edhe para afatit dhe ka prej tyre q& vonohen mé shumé se sa q€ mund t& projektohen né fillimi. Te
gjuha e pérdorur, g€ me fillim jam ngjendje t'1 kérkoj ndjesé ose falje t& gjithé atyre q& e kan& ndjerg veten t&€ l&nduar
n& paraqitjet dhe pik&€pamjetet e mia. Uné gjithmoneé ia kam filluar pasi mé& kané rénduar t& parét, si institucion apo
te kolegét e mi. Gjuhe fyese, pérqarése, péremuese, nuk &shté miré t€ kemi as né€ kuvend, as né realacionet brenda
ekzekutivit. Te ményra e reagimit dhe te ternperamenti nuk mund t&€ béhem ndryshe, sepse 1 kam bé 53 vjet. Nuk
mund t& rikthehem né moshén 18 vjecare dhe t& b&j& imitime, Karakteri formé&sohet né moshén e 18 vjecare dhe njé
gshté e sigurtd, q& jam né gjendje t’i menazhojé situatat mé r& rénda se sa kéto kétu né kuvend. Incidentet kurié nuk
kan& gené dhe nuk jané pér t& krijuar karrieré politike. E ftoj kryesuesin, kuvendin dhe ekzekutivin g€ t’1 pérbahen
gjuhés sa mé t& arsyeshme. Rezultati preleminar i regjistrimit t& popullsisé &shté ky. Un& kam qené kryetar 1
komisionit komunal dhe aty jané edhe disa anétarg, pérfshiré edhe pérfaqésuesin pér pakica. Kemi tentuar q& t'i
shirytézojmé t& gjitha hapésirat q& mos t&€ mbetet askush pa u regjistruar. Rapoitimi nuk ka ndodh te kryetari 1
komunés, por kemi marré& informata nga regjistruesit dhe kemi pasur komunikim t€ mir€ edhe me Agjencionin e
Statistikave. Sipas raportit preleminar jané 41.777 banoré. Raporti final pritet t€ del raporti pérfundimtar dhe ky
numér mund t& shkojé deri n& 42.100 - 42.300, sepse mund t& keté edhe digka q& ka mbetur e papérfshiré, Rénia e
numrit t& banoréve &shté shqetésues, Ka ulje t&€ natalitetit, ka migrim t& jasht€m dhe t&€ brendshém. Kéto dukun jang
duke ndodhur n& t& gjitha komunat e Kosovés, qoft¢ edhe me migrim t&€ brendshém. Kuadrot nuk rrijng kétu, sepse
Prishtina ésht€ e madhe dhe pashmangsh&ém ka mé& shumé& mundési. Po pérpigemi ta afirmojmé nj& organizaté
joqeveritare q& &shté formuar né Prishting, un€ kam qen€ dy heré, me emrin “FARDI”. Ké&ta pérpigen ta déshmojné
me ané t& shumé aktiviteteve né bashképunim me komunés, qé& nuk e harrojné origjinén e tyre. Kjo &shté vetém njé
formé nga qindra forma t¢ mundshme. Studenté p&r bursa jan€ 230 aplikues dhe 1€ gjitha ankesat ¢ bursistéve i kemi
miratuar. Rreth 100.000€ po iu japim atyre q& kan& nevoj& pér nj& bursé dhe githsej jan& 195 bursa. Pérpjekte t&
shumta jemi duke béré dhe jané legjitime pér parandalimin e migrimit t& brensh&m. Sa i pérket rénies sé& popullsisé,
gati né t& gjitha komunat ¢ Republikés s€ Kosovés ka rénie, diku 25%, diku 26%, kuptohet duke ¢ béré krahasimin
me regjistrimin ¢ fundit t& vitit 2011, Ju njoftoj q& ligjshméria pér listén rezervé pér emérimin e rrugéve ka ardhur.
Uné jam i interesuar dhe jam pro, pér Ismail Kadareng, nése ka ide dhe pozicion dhe pse mos ta emértojmé ndonjé
hapésiré publike me kété emér.

Afrim Dina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtorg, t€ nderuar asambleistg. I pata dy
pyetje, té dyjat lidhen me kompleksin sportiv. Uné jam né komunikim t€ vazhdueshém me klubin e Rahovecit, t&
cilét aktualisht po i b&jné stérvitjet p&r fillimin e sezonés. Kampionati vjeshtor pér superligén fillon me 10 gusht,
ndérsa pér ligén ¢ paré, me 18 gusht. Jemi duke punuar intensivisht n&€ “Kompleksin Sporti”, duke i p&rmbushur
obligimet tona g€ i kemi si komun& dhe pjesa tjetér pér bari sintetik mbetet te federata. Né komunikimin e
vazhdueshém qé e kam me federatén, ata e kan€ b&ré porosing€ e barit sintetik dhe fundi i korrikut dhe eventualisht
fillimi i gushtit, bari do t& vjen n&€ Rahovec. Aktnalisht jemi duke i rregulluar zhveshtoret, sot pérfundon pllaka e dyté
dhe menj&heré fillojmé me suvatim, si dhe gjithashtu &shté béré porosia e dyerve dhe dritareve. “Kompleksi Sportiv”
do té jeté funksional sipas projektit & paraparé, aktualisht &shté duke u béré rregullimi i fushés s& paré ndihmése,
sepse kompleksi i ka dy fusha t€ vogla ndihmése. Shtegu i atletikés &shté shtruar me shavor dhe mbetet t& shtrohet
edhe me pjesén e asfaltit. Pér 10 dité pérfundojné punimet pér zhveshtore, n& bazé t&€ kompanisé q& po i kryen punimet.

4



Burim Krasniqi: Drejtor, pyetje ishte k&shtu: A ka ndryshime n& mes projektit fillestar mbi bazén e & cilit éshté
kontraktuar dhe ekzekutimit & projektit?

Afrim Dina: Né& fazén e paré t& projektit t&€ kompleksit sportiv, pikérisht kan€ gené dy fushat e vogla ndihmése, me
rrethojé te vetém aty dyjat. Mirépo, né fazén e dyté &shté béré revidimi i projektit dhe me kérkes t&€ federatés kané
kérkuar q& zhveshtoret duhet t&€ zmadhohen, si dhe &shté planifikuar q& komplet kompleksi € rrethohet, né ményré
qé t& ruhet bari pér arsye t& shumta.

Burim Krasnigi: Drejtor, nuk po e kontesto) q&€ qéllimi 1 modifikimit €shté pér t& miré. Megjithaté ndryshimi ka
proceduré. A ka pasur komision profesional, 1 cili e ka béré revidimin e projektit? Ndryshimi a ka pasur kosto
financiare? Pérveg pjesés s¢ minimit q& e kemi diskutuar, pjesa e zhvestoreve e ka pasur aneks kontraté pér t’i
pérfunduar edhe zhveshtore?

Afrim Dina: Faleminderit Burim! T gjitha kéto kan€ procedura! Pjesa e zhveshshtoreve &shté pjesé e fazés s& dyté
t& kompleksit. T¢€ gjitha procedurat kané pérfunduar sipas rregulloreve gé kérkohen.

Kryetari: Dua ta plotésoj Afrimin pak, q& Burimi ta kuptojé deri né fundi kontekstin. Eshté njé standart g& quhet
kolaudimi 1 pozicioneve, t&€ cilat b&hen nj€ bazé z&€ njé situata q& pérshkruhet pé&rmes njé komisionit, pérmes
mbiké&qyrésit, pérmes menagjerit dhe né kété rast né lojé &shté futur edhe Federata ¢ Futbollit e Kosovés me kriteret
¢ veta. Nése nuk bé&hen k&o kolaudime né ké&té rast, atéheré, je subjekt 1 njésisé pér hetimin e krimeve t& rénda.
Gjithgka éshté€ me proceduré dhe shpresoj gé nuk kemi gabime teknike.

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé drejtorg, asambleisté dhe pjes€marrés tjeré. Sa
1 pérket pyetjes pér projekiin e sheshit géndror, punimet n€ shesh po vazhdojmé dhe p&r momentin jemi duke punuar
né unazén e sheshit e cila do t’i lidh 4 rrugé. Te pjesa e stadiumit i kemt ndalé pumimet pér shkak t& fuksit t&
mérgimtaréve, po ashtu edhe bjektet, veda dhe hardhia jané larguar, t€ njéjtat jan€ kthyer n& parkingje, deri né
funksionalizimin e parkingut néntok&sor brenda sheshit. Sheshi géndror, pérve¢ projektit ideor ka edhe projektin
kryesor, sepse nuk jam ndoshta aq i guximsh&m qé t€ punoj né projektin mé t& madh urban t& Komunés s¢ Rahovecit,
pa nj& projekt. Gjaté rrugés ky projekt do t& ket€ edhe plotésime, e kemi kompaning projektuese. Projekti i sheshit
géndror ka projekt kryesor, gjendet n&€ urbanizém dhe t€ ftoj pas seancés n€ zyré ose t&€ kérkoni pér qasje zyrtare.
Pérparim Krasnigi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, pérshéndetje pér t& gjithé kuvendarét e pranishém,
t& ndervar pérfagésues & LMT-sé. Sefa e béri pyetjen rreth rrugés kah drini! Po Sef€, aty kemi punuar instalime
néntoké&sore, gypin e wjit dhe kanalizimit. Gjendja nuk &shté e mirg, pér shkak se duhet t& finalizohet me asfaltim dhe
e kemi lutur kompaning qé& t& asfaltohet sivjet, sepse e ka gjatésing 1400m. Pérveg ké&saj, né Krushé t& Madhe &shté
edhe njé segment g€ do t& béhet nj& rrugé casje t& bizneseve dhe njé kolektor, Sa i pérket ndigimit publik dhe riparimit
nga KRU Gjakova, n& méngjes e kemi kontaktuar Ismet Berishén, g€ &shté menazher i njésisé s& KRU Gjakovés pér
regjionin e Prizrenit dhe pér ¢&shtjen e ujit t&€ pijshém e menazhon edhe Krushén ¢ Madhe, si dhe do ta bie pjesén
teknike q& duhet t& ndérhyjé né ¢éshtjen e kanalizimit. N& ndrigim publik nuk kemi probleme. Problemi kemi me
operator€ kablloré qé jang privaté. E kemi dérguar njé kérkesé n€ KEDS, sepse gjaté punés q& béjné i képusin edhe
telat e ndri¢imit publik. N& Krushé t& Madhe i kemi z&né me fakte. Edona Kryeziu pyeti pér rrugén né X&rxé: Po,
&shté e vérteté ajo qé thoté Edona, gjendjen jo t& miré€ t& rrugéve e ka shkaktuar KRU Gjakova, gjaté ndérhyrjeve né
rrjet 8 ujésjellésit. Ne 1 kemi angazhuar inspektorét dhe nése nuk pérgjigjen do t€ marrin dénime. Te riparimi i
rrethrrotullimit, ajo &shté rrugé rajonale dhe komuna nuk e ka né€ kompetence riparimin. Kjo kérkesé éshté adresuar
pérmes policis€ dhe pérmes inspektoratit toné, sepse 1 kemi dy probleme serioze: N& rrugén rajonale Rahovec —
Krushé e Madhe dhe né& rrugén rajonale né€ udh&kryqin né X&érxé&. Sa i pérket wjit t&€ pijshém né Opterushé: Ne e kemi
déguar kompanin€ KRU Gjakova, ata kané dalur né vend t€ ngjarjes dhe kané théné q& jang dy ventilé q& jang prekur
nga pjesa e Opterushés q& €shté e prekur me pengesa pér furnizim &€ rregullt t€ vjit t& pijshém. E kemi marré nj&
konfirmim zyrtar q€ ata ventilé do t& mbyllen dhe do ta shohim situatén tutje. Ne jemi n& komunikim t& shpeshté me
zyrtarét e KRU Gjakovés.

Vlora Vugiterna: Pérshéndetje pér t&€ gjithé! Uné e kam njé€ pyetje t€ shkurté pér kryetarit. Para disa seancave kur e
kam ngrit€ shqetésimin né lidhje me mbyllejn e pediatrisé pas orés 14:00 dhe martjen e shérbimeve né& po t& njéjtin
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vend fémijé dhe t& rritur. Keni premivar q& nése me t€ vérteté &shté gjendja e tillg, gj€ q& &shi€, keni me ndérmarré
ndryshime. A keni ndérmarré digka, apo mbetet si premtim?

Leonard Moria: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, asambleistét,
qytetarét. Megenése u pérmend arsimi dhe bursat, € kam njé pyetje: N& thirrjen pér bursa, kriteri ka qené gé t€ jeté
student né& universitetin publik dhe nota mesatare 7.0. Ndérsa né disa email-a q& i kam pranuar nga studentét e nivelit
master, sepse nuk éshté specifikuar q& duhet t& jeté veg niveli bachelor, kané ardhur dhe kané aplikuar dhe dosja nuk
u &shté pranuar. E dyta, a ka mund&si g8 vitit tjetér t& keté bursa pér nivelin master, sepse edhe kéta na béjné krenaré
nesér kur t€ marrin tityj t€ ndryshém.

Kryetari: Faleminderii kryesues! Kam premtuar g€ do t& interesohem pér kété temé. Besoj q€ e kemi adresuar kéte
céshtje, Saranda e din mé& miré. Un& menjéheré e kam thirrur menaxhmentin e QKMF-s€. Sa i pérket bursave, mé
tregoni si ta rrisim buxhetin e komunés, prej mbi 1 milion pér sunbvencione, ta b&jmé 2 milion€ dhe até¢herg mund t'i
subvencionojmé edhe té nivelit master, por edhe doktor&t. Na kané démtuar shumé duke na marré buxhetin pér
kontratén kolektive. Nuk jemi kundér kontratés kolektive, por, Komuna e Rahovecit dhe asnjé komuné e Kosovés
nuk e ka nénshkruar kontratén kolektive. Pra, pér vitin 2025, sipas garkores sé& paré buxhetore, i kemi 1.010.000€.
Subvencionimi shkon pér bujqési, kultur, rini dhe sport, bursa pér studenté dhe nxé&nés, pér mbulim t& shpenzimeve
18 varrimit, start-up biznese pér gra, pér ndihima momentale dhe pé&r shumé situata g€ cilésohen subvencione. Pérveg
studentave t& nivelit master, uné jam pro t’i p&rkrahim edhe doktorét.

Saranda Sallteku: Faleminderit Vlora! Reparti i Pediatrisé nuk &shté i mbyllur, punon deri n€ ora 14:00, ashtu si¢
&shté e paraparé né kujdesin primar shéndetésor. Pas orés 14:00 punon mjeku i pérgjithshém, si t€ punojé né katin e
paré, si né té tretin &shté i nj&jté. E kemi urgjencén 24 oré dhe ekipén mobile pér shtépi.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Dua t’ju jap pak respekt drejtoréve g& ishin t& mir& né pérgjigjet e tyre
dhe ju inkurajoj q& vazhdimisht t& dilni t& pérgjigjeni. Te ¢éshtja e kryetarit: Limiti i arsyeshmérisé s€ fjaléve qé
pérdoren né debate parlamentare duhet t& gjykohet prej kryesuesit t€ kuvendit. Reaksioni fjala kundér fjalés dhe q&
nuk e fillon gjithmoné i pari, nuk besoj q& qéndron, Ti e sheh me njé kéndvéshtrim tjetér, por nuk qéndron. Sa do t&
rénda q& jané fjalét, ju e keni pérgjegjésiné ekzekutive, ndérsa uné nuk kam. Kétu e kam pérgjegjésiné e pérfagésimit
18 qytetardve kundrejt punés qé ju e béni, né 1évdata apo kritika. Pérgjegjésia &éshté tek ju dhe €shté normale qé “limiti
i arsyeshmérisé s& fjaléve” duhet t& jeté mé i larté, sesa prej ekzekutivit kundrejt kuvendit. Te gabimet g€ i bén né
pung, shfryhesh te anétarét e kuvendit. Kétu &shté edhe njé problem tjetér, sepse né debat me anétarét e kuvendit
dispropocioni i kohés &shté katastrofal, psh: P&r njé repliké g& e kam 3 minuta, ju debatoni 33 minuta dhe kjo gjendje
ta mundéson ty qé t& luajné emocionet dhe t& del digka edhe jashté arsyes, si dhe reaksioni rritet mé shumé, sepse
ndoshta b&hesh nervoz edhe me kohézgjatjen e fjalimit ténd. Te amandamentimi i kontratave, dert né ¢faré periudhe
mund t& zgjaten kontratat? “FARDI” mé vien miré q& &shté nj& bashkim i shogérisé rahovecase qé& vepron né Prishtiné
dhe né vende tjera, besoj q& mund t& japin shumé kontribut. I ftoj g& pérveg kétij aktiviteti n& Gradish, nuk e ka paré
asnjéheré q& kané mbajtur takime n& Komung t& Rahovecit, njé kritiké e buté. Te numri i popullsis€, te migrimi i
brendshém mund t& jené njéri nga faktorét edhe institucionet komunale. Nése e marrim shembull g& njerézit n& kété
kohé kané qejf q& vendi i tyre t& jeté& mé i zhvilluar, minimalisht t& keté banesa t&€ mjaftueshme, g€ ata mund t€ banojné
me qera, shkaku q& njerézit né kété koh& nuk déshirojné t& jetojné né bashkési sikur mé herét. T& rinjét e Rahovecit
pas fejesés dhe martesés nuk kané ku t& bashkéjetojné kétu dhe po dalin né Prishting. Parkingu néntokésor i sheshit
qéndror n& plan ka gené t& p&rurohet né qershor, nuk &ht& péruruar. Né lagjen e epérme ka mé shumé se nj¢ muaj q&
nuk ka ujé, besoj q& duhet t& béni mé shumé trysné te KRU Gjakova, sepse ka shumé ankesa nga qytetarét e lagjes
sé& epérme.

Kryetari: Si pér 3 minuta, si pér 33, uné i pranoj pérballjet dhe kam gatishméri. Anétarin e kuvendit e inkurajoj t&
keté vérejtje dhe kritika, sidomos alternative. Kjo nuk do t& thoté q& anétari i kuvendit ka t& drejté t€ bejé kualifikime
apo fabrikime. T& mirépritura jang kritikat legjitime, pavarérsisht a mé pélqejné, apo jo. Gjuha fyese &shté e
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papranueshme si né€ seancé, ashtu edhe né€ realacion me ekzekutivin dhe anasjelltas. Mir€ &shté t&¢ dakordohemi ng

parim &€ mos t& kemi gjuhé fyese né kuvend. Uné kam marré& pjesé né€ nj€ nga seancat e parlamentit &€ Mbretésisé s&

Bashkuar. Atje pérplasjet jang konceptuale, kritikat jan€ parimore, bile pér respekt, kur t& flet njéri prej anétaréve &

grupit, tjerét ngriten né kémbé. Eshté e vérteté q& Rahovecit ka nevojé pér ndértime & larta, po ashtu éshté e vértets

& Komuna e Rahovecit dhe asnj€ komuné ¢ Kosovés nuk ndérton ndértesa t& larta. Komunat krijojné kushte dhe

leht&sira pér investitorin privat. Ne tani e kemi PZhK-né dhe jemi né pritje t&€ HZK-s& q&€ nga muaji mars nga ministria.

Defrim, edhe ti deri voné e ke pasé& né gejf jetesén bashké€ me prindg, tami ka ardhur njé tendencé pozitive té

planifikimit t& jetés m# ndryshe. Fejohu mé shpejté se banesa gjendet diku. Fejohuni ju € rinjt€, mos rrini ké&shtu

“palidhje”. Besoj q€ ndryshimi &shté i miré. Sa i pérket migrimit t&€ brendshém, Prishtina &shté hapésiré e madhe,

njerézit e aspirojné mé shumeé. Kjo nuk &shté duke ndodhur veg te ne, por né t€ gjithé Kosovén. “FARDI” e ka marié

nj& subvencion pér monografing pér masakrat q€ kan& ndodhur né komunén toné. Kjo &shté nj€ vepér, q¢ ata e kané

pér detyré deri ka marsi 1 vitit t& ardhsh&m ta bé&jné gati pér promovim,

Viora Vuciterna: Dua t& ndérlidhem me drejtoreshén me até g€ tha qé& si n€ kat té treté, si né t& parin &shté nj&jté.

Nuk é&shté nj&jté drejtoreshd! Pasi thua g& éshté nj&jté, pse nuk po e bartni edhe gjinekologjiné poshté? E para, ka

dallim, sepse fémiu e merr ndaras trajtimin e nevojsh&ém dhe jo bashké me nj€ & rritur. E dyta, lart, fémijét

kontrollohen nga pediatri specialist, pastaj si ia b&jné ata fémij€ qé& shkojné né€ ora 1 pér nj& infuzion, d.m.th pak para

mbylljes t& nd&rrimit t& paré, duke e ditur g€ infuzioni zgjaté mé shumé se nj& oré. Ka ndodhur shumé herg, qé fémija

bashké me infuzion t& zbret prej katit t& tret€ né & parin. Meqenése &shté e paraparé n& udh&zim administrativ, pse

deri tani keni punuar kundér udh&zimit administrativ?

Saranda Sallteku: Gjinekologjing nuk e zbresim posht&, sepse lart punon gjinekologu. Pas orés 14:00 punon mjeku

1 pérgjithshém familjar.

Dafina Gashi: Faleminderit kryesues! Kur po flitet kétu pér pérgjegjési dhe pér llogaridhénie, nése ka mundési ta

dimé arsyen e déshtimit t& mbledhjes s&é Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale qé ka gen& pér kétu muaj?

Viera Vugiterna: Faleminderit Dafing pér két¢ pyetje, por mé preke pak né ¢éshtje familjare! N& kété rast &shté

shumé 1 informuar Skenderi, mungesén e kam pasur me arsye, sepse vajzén e kam operuar dhe ka pasur 10 dit€

pushim nga mjeku.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale Nr. 00889-
0, ZK- Cifllak, né sipérfaqe prej 11765m?;

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! T€ nderuar anétaré € kuvendit, drejtoré kolegé, media. B&het fjalé pér zonén
kadastrale n& Cifllak, parcela &shté ¢ komunés, P-00889-0. Po marrim vendim pé&r ta dhé&né€ me gera pér 15 vjet, me
kulturg t& klasit t& katért pér qéllim bujgésor dhe vetépunésim, né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 35.227m?, por né
shfrytézim do t& jepen vetém 11.765m?.

Sejfullah Sejfullahu: Konkretisht pér ¢cka éshté paraparé kjo parcelé dhe a ka t€ interesuar?

Erhan Morina: Po 1 nderuar, uné e ceka q& géllimi 1 martjes n€ shfryt€zim &shté pér qéllime bujgésore.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A kemi ndonjé diskutim tjetér? Nése jo, atéheré e vendosim né& votim, kush &shté
“pér”?... Unanimisht me 24 vota votohet pika e treté.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P-00889-0 ZK, Cifllak, né sipérfage prej
11765m?;

Erhan Morina: Kjo piké lidhet me pikén paraprake. Kérkohet t& formohet komisioni prej 5 anétaréve, 2 prej tyre nga
ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe 1 nga sektori jogeveritar,

Kryesuesi: Atéherg, shkojmé me propozimet e juaja!

Hasan Pérboqi: AAK — Florida Bajraktari!

Leonard Morina: LVV — Ilir Pallqa!

Egrem Spahiu: LDK- nuk kemi propozim!



Sejfullah Sejfullahu: PDK ~ nuk kemi propozim!

Kryesuesi: Atéherg, ndérkohé edhe dy propozimet tjera do té jené nga ekzekutivi 1 komunés dhe nj€ nga sektori

jogeveritar. Nga kuvendit jan& Florida Bajraktari dhe Iliri Pallga. E vendosim né votim, kush é&shté “pér?...

Unanimisht me 23 vota kalon pika e katé&rt.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale, Nr. 00889-0,

ZK- Cifllak, né sipérfage prej 860.00 m?;

Erhan Morina: Para jush keni propozim-vendimin pér dhénien n€ shfrytézim t&€ parcelés, 00889-0 n& ZK- Cifllak.

Kétu duhet q& sekretaria ta pérmirésojg, sepse jepen né shfrytézim 8600m* dhe jo 860.00m. Qé&llimi i dhénies né

shirytézim &sht& kultivimi i bujgésisé.

Ilir Pallga: A &shté e destinuar vetém pér bujqési? N& rregull, faleminderit!

Kryesuesi: Faleminderit Ilir Pallga! Atéherg, e vendosim né votim, kush &sht& “pér”?... Me shumicé unanime 20 vota

“pér”, aprovohet pika ¢ pesté,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e

ofertave té dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té komunés, P-00889-0 ZK, Cifllak, né sipérfaqe prej

860.00 m?;

Erhan Morina: Para jush keni propozim-vendimin pér formimin e komisionit p&r zbatimin e procedurave dhe

vlerésimin e ofertave t& dhénies né shirytézim t& pronés s& paluajishme t& komunés, vendimi ndérlidhet me pikén

paraprake, P-00889-0 ZK. Komisioni duhet t’1 keté€ 5 anétaré.

Kryesuesi: Atéheré, dy pérfagésues do t€ jend nga kuvendi i komunés,

Hasan Pérboqi: AAK, propozojmé Sinan Kryeziun!

Leonard Morina: LVV, nuk kemi propozim!

Eqrem Spahiu: LDX, nuk kemi propozim!

Sejfullah Sejfullahu: PDK, propozoymé Melinda Oruqi Iska!

Kryetari: Nga ekzekutivi jané Besmiré Bytyqi dhe Afrim Orugqi dhe ndérkohé njé pérfagésues nga ojq.

Kryesuesi: Faleminderit! Komisionin si t& tillé e vendosim n& votim, kush &shté¢ “pér”?... Kundér?... Abstenim?...

Unanimisht (19) votohet edhe pika e gjashté.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér faljen e borxhit té¢ papaguar pér taksén komunale, respektivisht -

girané e shfrytézimit t& hapésirés publike;

Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! E kemi njé kérkesé nga njé banor 1 Krushés sé Madhe, ekskluzivisht nga

Bajram Ramadani, pér shfrytézimin e hapésirés publike konkretisht objektit t& p&rkohshém. Tani aty &shté ndértuar

parku dhe jané rikthyer 4 objekte dhe palét q& kané qené aktive m& herét, kang béré kérkese qé t’ju b&jmé kontratg 1

vjecare, sipas rregullores qé e kemi pér shfrytézimin e hapésirés publike. Bajrami, i ka pasur disa obligime t& papaguara

dhe &shté njé periudhé q& disa vite nuk ka punuar, né dosje i keni edhe procesverbalet e inspektoratit. Kétu kérkohet

qé t& merret njé vendim pér pezullimin e aktiviteteve ndérvite q& nuk ka punuar. Pér pjesén tjetér t& borxhit t& mbetur,

t& be&het njé draft marréveshje q&€ ta b&jé pagesén dhe t’ia japim kontratén e re.

Defrim Kafexhiu: N& mbledhjen e KPF-sé kam kérkuar gé nése ekzistojné procesverbalet e Drejtorisé sé Inspekcionit

pér ¢do vit, prej vitit 2011-2017. N& material nuk e kemi asnjé procesverbal.

Pérparim Krasniqi: Uné kam menduar qé e kam p&rcjellur te zyra e kuvendit, pérndryshe t€ gjitha procesverbalet i

kam kétu, p&r pak minuta do t’1 keni afér.

Burim Krasniqi: Po ndalemi te nj& individ. Né& KPF kérkova qé nése ka raste t& njéjta, pse mos t&€ jené kétu? A

vler&sohet diskriminuese gé sot k&tij tia falim dhe dikush e ka t& njgjtén rrethangé. Mendoj q& duhet t&€ marrim vendim

né parim, sepse &shté e ndjeshme dhe né njé formé g€ nése nuk e falim, ai nuk ka punuar fare dhe t& ngarkohet nuk

gshté korrekt nga ana joné, N& anén tjetér, nése éshté ndonjé tjetér me rrethana t& ngjashime, atéheré miré &shté ta kemi

njé listé t& tyre pér t'ju falur obligimet dhe pér t’ju riformuluar kontratat. P&rndryshe, po e 1émé né besim (€ ploté tek

ju qé nuk ka operuar, kemi déshmi g€ nuk ka operuar dhe nuk dua € paragjykoj n€ até drejtim.

Kryetari: E kam mirékuptuar Defrimin dhe posagérisht Burimin! Burimi e shtroj edhe njé ¢éshtje q& &shté& parimore.

E ftoj drejtorin e Ekonomisé dhe t& Shérbimeve Publike q& diku ka shtatori ta pérgatisin njé listé t€ atyre qé€
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potencialisht mund t& jené situata t& ngjashme dhe nése ka lejon ligji, atéheré ne operojmé si ekzekutiv dhe kuvend.
Pajtohem né até qé& nuk éshté ndoshta e ndershme gé &shté veg ky rast, por ne e kemi pranuar vetém kété kérkesé. Te
lokalet atje, njérin prej tyre do t& jepet pér posté, njéri pér KRU Gjakovén, nj€ e ka marré njé berber dhe tjetrén ky 1
fundit qé ka pasur operime me faza, megjithaté mbetet njé borxh dhe falet njé tjetér ku &shté ngarkuar ndonése nuk ka
punuar. N& mbledhjen e shtatorit do t& pérpigemi ta b&§jmé njé listé t& operatoréve, g€ nése ka dhe nése ligji na lejon,
t’ju falim nga njé borxh pér periudha t& caktuara. Un& nuk jam pér t& béré lobin pér rastin konkret, por e ftoj kuvendin
t& vendosé ashtu si¢ e vleréson edhe pse ndoshta &shté miré q€ t’ia japim nj& mundési.

Pérparim Krasniqi: Vetém edhe nj& sqarim, kjo nuk &€shté falje e borxhit. Né bazé t& procesverbalit bazohemi dhe
&shté pezullim i asaj periudhe g& nuk ka punuar, si dhe obligim pér t€ mbeten edhe 6700€ g€ kuvendi na autorizon t&
béjmé draft-marréveshje qé pala t€ paguan me nj€ afat t& caktuar me rata.

Burim Krasniqi: Céshtja qé e diskutuam qé ta kemi n€ parim, mendoj € i mundé€son komunés i€ ket& t&€ hyra dhe
besoj q& 1 ménjanojmé borxhet e kéqija. Megjithaté, né& pikén 1 t& vendimit, potencohet q€ inspektorati i ka
procesverbalet g& nuk ka operu, si grup i LDK-s€ besojmé g€ ashtu &sht&. N& seancat tjera presim gé kjo t&€ ndodh
edhe me t& tjerét, q& mos t&€ jemi diskriminues dhe si vendim e ka pérkrahjen toné.

Leonard Morina: Parimisht edhe pse nuk e njoh personin, né KPF kam gené kundér kétij vendimi. Nuk jam q& mos
t’i ndihmoj atij, por gjithashtu kam friké q& kéto praktika do t& pérsériten. T€ nj&jtén praktiké do ta ndjekin t& gjithé
ata g€ kané toka, apo lokale t& komunés n& shfrytézim. Nése nuk ka operuar, ai ka qené né kontraté dhe besoj gé ai
gshté dashur t’i paguaj obligimet. Ne mund t& marrim prona né komuné dhe t& themi g€ nuk e kam punuar tokén 3 vite
dhe ta kérkoj faljen e borxhit. Nuk duket praktiké e mirg. Nése &shté veg ky person, nuk ka t& tjeré dhe nuk ka ndonjé
rrezik q& & keté pérséritje, atéherd jemi né rregull.

Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé t&€ pranishmit né sallé! Kur jemi te kjo piké, mé
lejoni ta jap kontributin tim né lidhje me anén ligjore. E mbé&shtes kété ide, sepse nuk e di sa e keni lexuar ligjin. Ligji
¢do heré e favorizon qytetarin e thjesht®, personin fizik, né kété rast person juridik &shté komuna. Mg pélgen
marréveshja q& e ka béré drejtoria pérkatése pér faktin se me ligj €shté “parashkrimi i borxhit publik. Zotériu né fjalg,
mé vien miré q& njé pjesé pér pagesé ka vullnet té liré ta paguaj dhe njé pjesé tjetér ka gatishméri pér falje. Nése mé
merr mua si pérfagésues, komuna nuk mund t’ia marr as két€ shumén e mbetur q€ &sht€ mbi 6000€, sepse ligji € thoté
@& borxhi parashkruhet brenda njé viti e gjysmé, ndérsa k&tu b&het fjalé q& zotériu né fjalé nuk ka paguar 10 vite.
Merisa Sharku: E kemi njé rast, ku né stacionin e autobuséve ¢ kemi pas nj€ kontraté t& nj&jét, personi nuk ka operuar
dhe njékohésisht € ka paguar qerang. Nése ai e dégjon kété rast, mund t€ vijé né komuné dhe ¢ka nése at kérkon qé
ato mjete t’i rimburésohet, sepse &shté rasti éshté i nj&jté. Nése &shté késhtu, atéheré kétu béhet njé hamulli dhe
komplikohet situata.

Kryetari: Késhtu, né stacion t& autobuséve po krijon kushte q& t& ket& burime t€ mira financiare, me ané t€ lokaleve
afariste. Ai lokali pér té cilin po flet, ka paguar gera, por nuk ka pasur leje dhe i nderuari z. Fehmi Hoxha nuk ka arritur
ta pajis me leje asnjéhers, si dhe tani i takon ekskluzivisht stacionit t& autobuséve. Ne jemi né dilemé, bashké me
bodrin e stacionit g& a ta rrézojmé até objekt, apo ta lémé ashtu si¢ €sht&. Nuk &shté ky rast 1 ngjashém Merisé, por
raste té tjera mund t€ keté dhe &shté miré qé t’i shqyrtojmé.

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! Ne ballafagohemi jorralléheré me mungesé t€ dokumentacionit pér njé€ piké
sikur kjo dhe jemi né lajthitje se si té veprojmeé. Te ju qenka raporti i inspektoratit, mirépo ne nuk e kemi dhe duhet t’i
besojmé fjaléve q& i thaté. N& rregull Eshté q& ne t'1 kemi paraprakisht gjérat qé& t€ dimé se ¢ka po votojmeé. E dyta, si
lejohet q& kaq shumé vite t& mbahet njé kontrat€ pa ndonjé vérejtje dhe pa ndonjé rishqyrtim nga ekzekutivi apo nga
personat pérgjegjés, 6-7 vite ai nuk operon, nuk paguan dhe nuk jep asnjé pérgjegjési. Kétu €shté piképyetja, pse éshté
lejuar kaq vite kjo kontraté? E treta, ekzekutivi nuk &shté né dijeni nése ka raste t€ tjera € késaj natyre, pse t& ngutemi
qé kété piké tani ta votojmé, nése kryetari thot€ q& né shtator do ta kemi njé listé me njé analizé€ mé € thukét lidhur
me rastet e tilla. T¢ shtyhet kjo piké dhe t€ béhet votimi i rasteve né térési. Ndoshta ky person € meriton qé plotésisht
t’i falet kjo, por kur &sht€ individualisht, mendoj q& dikush “diskriminohet” dhe dikush “favorizohet”. Nése ekzekutivi
éshté né médyshje q& mund t& keté ende raste 1€ tilla, pse jo q& edhe kjo piké t& mos bartet n& shtator?



Kryetari: Ne jemi né suaza t&€ paragjykimeve, ndérkohé n& tavoling e kemi njé€ situaté konkrete! Praktika e pezullimit
t& borxhi, kush e mban né mend, kétij kuvendi i ka ndodh shuméheré. Eshtg situaté konkrete, personi ka béré kérkesé
dhe tregon g& ka nj€ obligim, si dhe procesverbalet t& cilat tregojné q& nuk ka operuar. Nuk kemi kérkesa t€ tjera té
k&saj natyre. Kérkova nga drejtorité q& né€ shtator ta b&jné ndonjé list€, nése ekziston edhe ndonjé rast i tillé. Uné jam
pér ta hedhur né votim, a votohet a jo, un& nuk jam pér ta marur njérin, apo tjetrin rol.
Defrim Kafexhiu: T¢ gjithg qytetarét e Komunés s¢ Rahovecit duhet t& mésohen ta vlerésojné pronén e shtetit-
komunés. Nuk &shté 1 vetmi rast, qytetarét g€ ¢ marrin né shirytézim qofté njé objekt, apo njé toké, e vlerésoné mé
pak se kur e marrin me qera prej njé personi fizik tjetér. Tash &sht€ m& mir€, sepse €shté krijuar njé standard 1 ri me
pronat komunale dhe mé duket se gmimi &sht€ mé i arsyesh&m, si dhe ¢gmimi e tregon edhe vlerén e pronés. Te ky rast,
para se ta vendosim né votim, minimalisht i kérkoj kryesuesit t& na skenojé procesverbalet dhe né pjesén e pauzés njé
oréshe & mund ta shqyrtojmé mé miré. Plotésisht pajtohemi me Leonardin dhe Bejtullahun q&€ mund t& keté edhe raste
tjera. Parimisht jam pér t’i krijuar zgjidhje pér shkak t& akumulimit t& borxhit, por minimalisht duhet t’i shohim
dokumentet.
Burim Krasnigi: Nése mundem pak t& ndihmojé si proces. Drejtor, nuk &shté problem 1 madh ta dérgosh diké t’i béjé
fotokopje dhe s€ kapu 5-6 kopje t'i kemi para vetes. E dyta, te pjesa tjetér g€ po flasim pér veprim né parim dhe pér
rishikim t& obligimeve, mendoj q& drejtorit€ mund ta shohin listén kush ka situaté t& ngjashime, t’i vlerésojné edhe ata
q& nuk kané situaté t€ ngjashme se ¢cka mund t’1 falet g€ mos t& kalojé né borxh t€ keq. Operatorit duhet t’ju drejtoheni
me shkresé, t’1 thoni “a jeni t& gatshém pér marréveshje™? Para se ta marrin vendimin né asamble, sepse nuk mund t&
marrim vendim, nése ai thot& q& “nuk jam i gatshém”. Nése ai nuk &shité 1 gatshém, jang procedurat pérmbarimore qé
i realizon komuna. N& parim, mendoj & duhet ta b&ni nj€ list€ n€ t&€ ardhmen t€ atyre & kané obligime dhe t& cilét
jané € gatsh&ém pér marréveshje, apo jo dhe beso) g€ krijohet njé situaté kur rifillohet prej zeros né kété drejtim.
Akumulimi i borxheve nuk bén zgjidhje pér institucionin, pérveg telasheve q& nuk kemi as mekanizém t€ realizimit t&
tyre.
Kryetari: Sektori i tatimit n& pronég, sektori i bizneseve dhe drejtorité, b&jné marréveshje né baza ditore, madje edhe
pér tatimin mbi prong. B&jné programim t& borxhit, me rata apo sezona. Esht& normale qé& kéto marréveshje béhen né
ményré gé t& mos akumulohen borxhet. B&hen marréveshje té reja, rishikim t& borxheve né baza ditore. Aktualisht po
flasim pér njé listé potenciale dhe nése na lejon ligji, formalisht duhet t’1 shlyejmé. Pérndryshe pér marréveshjet pér
té cilat fole, b&jmé gati ¢do dité. Nése dikush i ka borxh 5000€, gjysmén prej tyre ¢ paguan menjéheré, ndérsa pjesén
tjetér brenda vitit. Votoni si ta vlerésoni, miré &€shté t’1 japim epilog.
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéherg, pas diskutimeve t& shumta, pikén e shtaté ¢ vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... At€heré, me 11 vota pro, 2 kundér dhe 6 abstenim, kalon pika e shtaté e rendit t&
dités. Vazhdojmé me pauzén ¢ drekés njé oréshe,
8. Shgyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, P-00041-1, ZK-Drenoc;
Erhan Morina: Para jush keni propozim-vendimin e kryetarit p&r shpalljen me interes t& pérgjithshém ndértesén
administrative KB Bujku n& Drenoc, me numér t&€ parcelés 00941-1, shfiytézues ekonomia e pyjeve. Qéllimi &shté
inicimi i procedurés pér shpronésimin e ktij lokale dhe meremetimin e shtabit t&€ UCK-s&,
Kryetari: Béhet fjalé pér ish objektin e shtabit rajonal t&€ UCK-s¢ né€ Drenoc. Fatkeqgésisht €sht& nén menaxhim té
AKP-s&.Ne kemi kontraté pér riorganizim aty dhe duhet ta marrim vendimin pé&r shpallje me interes t& pérgjithshém.
Do té renovohet dhe do t& béhet si tip muzeu dhe q&llimi &shté g€ ta mbrojmé me vendim t& kuvendit.
Kryesuesi: Atéher&, nése nuk kemi dicka tjetér, kété piké e vendosim né€ votim. Kush &shté “pér”?... Unanimisht (20)
votohet edhe pika ¢ teté,
9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém objektin e ndértesés me Nr.
00644-0, ZK — Rahovec;
Kryetari: Drejtori mesiguri ka edhe informata mé t€ réndésishme dhe mé t€ detajizuara, nése do t& ishte drejtori pér
Gjeodezi dhe Kadastért, sigurisht edhe mé shumé. B&het fjal pér objektin né qendér t& qvtetit t& Rahovecit, aty ku ka
gené dikur njé shitore e képucéve, apo aty ku e ka shfrytézuar Qamil Sylka etj. Rezulton g€ ata i paguajné gera
komunés, ndérsa objektet jané t& AKP-s&. Déshirojmé g€ t'i mbrojmé me vendim t€ kuvendit dhe t& shohim tutje.
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Defrim Kafexhiu: E pata nj€ pyetje te ¢&shtja e shpalljes me interes t€ pérgjithshém dhe pas késaj vjen shpronésimi.
A jané tarifat e njéta si t& komunés né raport me Agjencionin e Privatizimit? Besoj qé ka qené i nj&jti rast si me
shpronésimin e ish pompés s& shtetit dhe arsyetimi i drejtorit g€ € ka dhéné€ né KPF ka qené shkaku se n€se nuk
vazhdojmé si komuné t’i pérvetésojmeé kété objekte, atéheré mund t& dalin né shitje apo privatizim.
Kryetari: Mund t& jet& raste péraférsisht t& ngjashme. Ne do t€ ndjekim edhe hapa 1€ guximshém dhne n&se mund t’ia
marrim krejt realisht, sepse &shté njé situat® interesante, ata 1 paguajné gera komunés dhe jo AKP-sé.
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéher8, nése nuk kemi dicka tjetér, kété piké e vendosim né votim. Kush &shté
“p&r”?... Unanimisht (20) votohet edhe pika e nénté.
10. Shqyrtimi i raportit financiar, janar-qershor 2024;
Afrim Limani: I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleisté! Raporti 6-mujor financiar, pér dallim ai 3-mujor,
qé &shté i ndaré nga dy pjesé kryesore, pjesa e t& hyrave dhe pjesa e shpenzimit t€ buxhetit, ky raport pérpos kéto dy
elementeve qé& i ka, i kemi edhe numrin e kontratave t€ lidhura né ményré t€ detajuar. N& raport raport jané t& futura
obligimet kontraktuale, financiare, si dhe analitika né& pérgjithési pér kéto shpenzime. T€ hyrat pér két€ periudhé
gjashtémujore né total jang 893.815€ dhe kur i krahasojmé me periudhén e njéjté t& vitit t& kaluar, ateherg, kemi njé
minus prej 136.101€. Bashké me gjobat e gjykatave dhe t& trafikut t& cilat i keni né€ raport, né total t¢ hyrat jang
047.442€ dhe kur i krahasojmé kemi njé minus prej 218.000€. Ndérkohé ka ardhur edhe raporti pér gjobat e gjykatave
dhe trafikut p&r 3 mujorin e dyté dhe kané gené prej 92.671€ dhe qé né total t& hyrat rriten pér t’u bé&ré 1.040.000€ dhe
diferenca finale &shté minus 125.663€. N& raport i keni edhe realizimet e t& hyrave sipas kodeve ekonomike, raportin
e tatimit n& prong, shpenzimin e buxhetit (12.412.000€) apo 62.79%. N& kété raport e keni edhe raportin e kontratave
t& lidhura deri né kété periudhé, q& deri mé tani &shté 1.691.000€. Vlera e obligimeve kontraktuale n€ total duke filluar
nga viti 2020 &shté prej 16.256.000€, nga ky total ka investime kapitale dhe mallra dhe shérbime dhe kur € zbresim
kété t& dytén, ateheré vlera kontraktuale &shté 14.173.000€. Ju rikujtoj q& buxhet pér t’u shpenzuar pér két€ vit kané
mbetur edhe mbi 33% té buxhetit. I kemi projeksionet pér vitit 2025-2027 dhe vlera e kétyre projeksioneve €shté e
mjaftueshme g& t& jemi komod, q& kéto obligime kontraktuale do t&€ mbulohen. Vlera e obligimeve financiare pér kété
gjashtémujor né total &shté prej 277.000€.
Leonard Morina: S& pari e pyes drejtorin, ndoshta &shté edhe ¢éshtje teknike: Kéto karakteret q& po dalin népér
kolona, a ka mundé&si pse nuk ka t& dhéna, po vetém karaktere dhe jo informacion shifror? Te kodi 50013, taksa pér
certifikata t& lindjes: Te planifikimi pér vitin 2024 i keni planifikuar 14.000€, ndérsa realizimi 810€ dhe totali né
pérgindje del 5.79%. Pse kjo pérgindje e pakuptimté? Te karburantet pér vetura, né vitin 2024 te zyra e kryetarit jané
5000€ dhe né pyetjet gé& i kemi pasur mé her&t keni théné qé hyjné edhe kategorité tjera, jo veg zyra ¢ kryetarit. Nése
ka mundési qé kété raporte t’1 dalloni, q& mos ta vendosni komplet zyrén e kryetarit, por, t’1 ndani né kategori q& t’1
dimé& shpenzimet. Te kodi 14060, mirémbajtje rutonore jané tri kode dhe jan& shpenzuar 160.000€, pér ¢faré kontrata
&shté fjala? [ kemi dy kode te shérbimet e avokaturés dhe shérbimet e ndryshme intelektuale dhe késhilldhénése. Te e
avokaturgs jané 30.000€, te késhilldh&éngse 10.000€, nése i ndérrohet vlera, a éshté mé miré q& 30.000 i vendosni te
késhilldhénss dhe jo te démi te avokatura, ndoshta mé shumé késhilla, mé pak gabime. Komplet karburant jang
shpenzuar 34.500€ brenda kétij gjashtémujorshi, né€ kilometra nése e shikojmé me njé ¢mim mesatar 1.30€ i bie qé&
jané béré 520.000km, m’u duk si shumé! Nése ka mundési njé sqarim. Pyetja e fundit, furnizimi me uniforma te
drejtoria e Inspekcionit &shté rreth 9360€ ka qené kontrata. Sa ka staf? Sa ka kushtuar njé uniformé&?
Burim Krasniqi: Drejtor, te raporti financiar ka disa pozicione gé ka rénie t& t€ hyrave, ka trend negativ kur
krahasohet me vitin paraprak. Te taksat komunale, te tatimi n€ prong, a éshté rezultat i ligjit t& ri pér tatimin n& prone,
apo ku &shté rezultati i k&saj? N& seancén e kaluar e kam dhéné nj€ sugjerim qé& duhet t& rishikohen edhe njé heré
sipérfaget e shtépiave t& banimit, sepse aty ka nj¢ dallim g€ &shté duke u shkaktuar kjo ¢éshtje. E dyta, te lejet e
ndértimit ka trend negativ, nuk &shté¢ g& ka reduktim t& ndértimit t& objekteve, por lejet ndértimore kané t€ hyra mé
pak sesa vitin paraprak pér periudhén e njgjté kohore. Te shpenzimet: N& raportin financiar si obligime jané
16.156.000€, 14 milion prej investimeve kapitale, g€ 1 bie njé pjesé¢ e konsiderueshme te drejtoria e Shérbimeve
Publike. Drejtor, kjo drejtori né gjashtémujorin e paré ka béré pagesa vet€ém 800.000€, jo mé shumé. Nuk ka mé shumé
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puné t& kryera se 800.000€, kur kemi parasysh q& kemi obligime prej 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 dhe realizimi
&shté vetsm 800.000€. N& anén tjetér, janar-qershor kemi kontrata 1.691.000€, ndérsa obligime t€ vitit 2024 jané
vetém 750.000€. D.m.th, jang léné obligimet e vitete paraprake dhe jang paguar rreth 900.000€ obligimet e vitit 2024.
Nuk &shté ndjekur vazhdimésia e mbylljes s& obligimeve. E fundit q& mé la pérshtypje, komuna ka arritur t€ vie né
300.000€ pung t& kryera (fatura), borzh financiar, jo obligim kontraktual dhe me pérjashtim t€ mbi 200.000€ t&
obligimeve t& vitit 2020, 2019 e tutje jang shiyer t§ gjitha. Nuk ka obligime t& kontratave t€ méhershme t€ nénshkruara,
q& besoj q& duhet t& keté, sepse rruga Xérxé-Rahovec q& nése nuk jam gabim, konirata &shté e lidhur para vitit 2020.
Defrim Kafexhiu: Te t& hyrat vetanake, pothuajse &shté viti i dyté g& Komuna e Rahovecit po e tejkalon planifikimin
e t& hyrave, a mund ta di pse? Cilat jan& masat g€ i keni mar€ né grumbullimin e t€ hyrave q¢ ka tejkalim
parashikimeve? Njé pyetje e kam te avokati i komunés, i cili pér két€ gjashiémujor i ka kushtuar 28.000€. Kryetari,
né fillim kur kemi debatuar rreth kontratés q&¢ Komuna e Rahovecit ¢ ka lidhur me avokatin, ka thén¢ g€ mund t&
variojé prej 1000 deri n& 5000€. Déshiroj ta dégjoj njé koment prej kryetarit pér kété ¢€shtje.
Kryetari: E di q¢ drejtori i Financave &shté protagonist i pregatitjes s¢ kujdesshme t€ raportit 6-mujor financiar dhe
besoj qé i ka t& gjitha pérgjigjet. Dua ta plotésoj pak Burimin, se edhe mua m’u duk interesant. Jané paguar obligimet
financiare t& vitit 2024 dhe ndoshta né vitet paraprake jo. Ne e kemi grantin ¢ performancés dhe granti t& obligon
vetém investim né projekte té& reja, bile granti nga MAPL-ja sivjet duhet & shpenzohet, gjysma tjetér financohet nga
Demos-i dhe ambasadat pérkatése. Rritja e t& hyrave, te Defrimi. Po, &shtg tejkalim i t€ hyrave. N& radhé 1€ paré ka
mé shumé vetédije dhe ndérgjegje ndaj obligimit t& tatimit mbi prong, gjithashtu ka nj& aksion mé efektiv t& drejtorisé
sé Financave. Madje, kérkesé nga auditori e kemi gé duhet t& regjistrojmé sa mé shumeé pronaré g€ kané prona. Béhet
fialé pér njé ndérmarrje mé efektive t& komunés, sepse regjistrohen edhe prona dhe ndértime € reja nga eklipi i tatimit
né proné.
Defrim Kafexhiu: Te shpenzimet pér informim, ishin 4400€, pér ¢ka shpenzohet kéto mjete? Njé kérkesé tjetér e
kam, “shérbimet ¢ ndryshme intelektuale dhe késhilldh&énése” 7100€ ésht& shuma pér k&t gjashtemujor t€ vitit 2024,
Besoj q& pér ta kursyer buxhetin e komunés pér kété gjashtémujorin e dyt&, mund ta thirrni ndonjé ekspert prej kuvendit
pér késhilldhénie.
Kryetari: Kuvendin e vlerésojmé, éshié institucion qé dominon ekspertiza. I konsideroj shumé t& réndésishme
késhillat e secilit ké&shilltar kétu. Konsulenca nuk &shté ve¢ avokati, ka konsulencé pér hartimin e projekteve -
inxhinier, ekonomist.
Afrim Limani: Faleminderit pér pyetjet, nése eventualisht ndonjé nuk kam mundur ta regjistroj, e l€mé opsionin e
komunikimit interaktiv. Te Leonardi: Te tabelat/shtyllat i b&§jmé me formulé dhe né momentin q& nuk ka t€ dh&na del
ajo pjesé. Te gertifikatat e lindjes, planifikimi i madh-realizimi i vogél. Sa i pérket késaj, jané € regjistruar né kodin e
taksave, sepse ndonjgherg ndodh ndonjé gabim né sistem. Pyetja tjetér ishte se pse né zyrén e kryetarit ka kaq shumé
shpenzime me vieré S000€: N& kuadgr t& zyrés sé kryetarit veprojné edhe disa sektoré, si¢ &shté zyra e prokurimit, e
auditimit, ligjore, t& informimit etj... Zyra e kryetarit ¢ ka kodin e veganté dhe n&€ bazé t€ veturave g€ jané mund &
dim® sakt& né ményré analitike edbe pse asnjéheré nuk e kemi praktikuvar k&t€ gj&. Mos t& harrojmé ¢€ edhe ¢mimi né
k&t vit &shté pak mé ndryshe. Te pérmbajtja rutinore, ne i kemi dy kontrata t& médha q&€ merren me pastrim t&
ambientit, me Ekoregjionin dhe Ekodrining. Mirémbajtja &shté pér dy sezona, verore dhe dimérore. Shpenzimet e
avokaturés u diskutuan. Raporti éshté i specifikuar detajisht prej 1 janarit deri mé& 30 qershor. Shérbimet
késhilldhénése: Kryesisht jané komitetet q& i paguajmé, obligative dhe joobligative. Te uniformat, nuk jané vetém t&
inpekcionit, por edhe t& sektorit t& tatimit, q& gjithsej bashké jan& 17 punétoré. Burimi tha pér rénien ¢ t& hyrave t&
tatimit né proné. Po, &shté e verteté! Kjo rénie ka ndodhur sepse vitin e kaluar shpérndarja e faturave t¢ tatimit né
proné ka ndodhur mé& voné dhe gytetarét nuk kan& ngurruar qé t€ paguajné. Eshté fakt g& te lejet ndértimore nuk ka
pasur kérkesa pér leje nga qytetarét. Pyetja tjetér e Burimit ishte, pse kaq pak obligime financiare? Té them t€ drejtén
kaq &shté, operatorét po e kryejn& punén dhe né aspektin ligjor e dorézojné faturén gé ta ken¢ njé garanci. Te Defrimi,
pse po tejkalohen t& hyrat vetanake: Ne e b&imé njé planifikim real, t€ cilin e dorézojmé n& departamentin e buxhetit
dhe zakonisht ata e kang zbritur até q& ne e kemi planifikuar. Realisht dy vitet e fundit, pérvec realizimit, jemi duke e
tejkaluar planin. Tejkalimi 8sht& shumé i miré pér ne, sepse ato para i dedikojmé né projekte t€ ndryshme.
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11. Shqyrtimi i Informatés t& Drejtoris¢ pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural;

Berat Duraku: Faleminderit kryesues! [ nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, asambleistg. Para jush keni &
gjitha aktivitetet dhe punét q& jané kryer né Drejtoring e Bujqésisé né periudhén gjasht€émujore. K&t& material e kemi
ndaré né dy periudha, janar-shkurt-mars dhe prill-maj-qershor. Fillimi 1 vitit &sht& karakterizuar me aplikimin e
fermeréve pér subvencionet e quméshtit. N& kété fazé kané aplikuvar 91 fermeré me gjithsej 1.7milion litra dhe 522
kreré t& vigave. Né ké&té periudh &shté hapur thirrja pér aplikimin e fermeréve vreshtaré pér luftimin e sémundjes
“Cikadia”. Kan& aplikuar fermerét, jané zgjedhur pérfitesit dhe gjithashtu &shté béré shpérndarja e preparateve pér
luftimin e sémundjes “Cikadia”. N& periudhén e dyté e kemi hapur thirrjen pér aplikim pér pleh. Kané aplikuar 1128
fermeré, prej tyre jané zgjedhur pérfituesit. N& kété proces akoma nuk ka fillvar shpé&indarja dhe shpresojmé g€ nga e
héna fillon, do ta b&jmé njoftimin. N& materialin e juaj jang disa t& dhéna tabelare, kryesisht jang nga aplikacionet e
fermeréve q€ kané aplikuar né programin e pagesave direkte n€ kuadér t&€ Ministrisé€ s€ Bujqésisé. N& kété thirrje kané
aplikuar 3099, nése e krahasoymé me vitin e kaluar, kemi 20 aplikues mé pak. Vlen t& theksohet g€ n& kété vit kemi
rritje t€ sipérfages né perim-kulturé, ndérsa kemi l&nie te gruri dhe te misri. Gjithsej ng skemén e granteve, projektet
t€ cilat kané kaluar jané 1.160.000€ dhe nése kalon lista rezervé jané shtesg edhe 923.000€.

Burim Krasnigi: Drejtor, faleminderit pér informatén. Te pjesa e drithérave ka rénie shumé. Te gruri 230 ha mé pak,
te mistri 67 ha mé pak. E keni diskutuar me bujqit, pse po ndodh kjo? E dyta, kété fenomen shqetésues e kemi te
vreshtat, ka filluar t& bie sipérfaqja me hardhi. Jemi t€ njohur si “Grapeland”, por né&se fillon t& bie sipérfagja me
hardhi, fillon shqetésimi. Mendoj q& ndoshta &shté miré ta shohim edhe két€ arsyen pse po ndodh kjo. Pjesa e perimeve,
lakra, speci, kéto jan€ variabile dhe bujku e ndjek tregun. Mé la pérshtypje q& the g€ plehu do t& shpérndahet nga e
hé&na. Te drithérat, plehu mé nuk pérdoret, pérveg mbjelljeve e reja t& grurit. A €sht€ analizuar si t&€ béhet kjo puné? A
do ta shp&imdani plehun qé t&€ pérdoret pér vitin e ardhshém? Kérkoj mirékuptim g€ vitin tjetér me inpute t& fillohet
mé herét, g€ kur t& fillon pranvera e hershme, bujqit t’1 kené ato lehtésirat e veta. Berat, secili jemi marré me bujqési
dhe e din q& pranvera &shté periudha mé e véshtiré, nése bujku ngarkohet me shpenzime. Njé pyetje t& fundit g&
ndérlidhet me bujqésing dhe me drejtoriné e Ekonomisé: Rreth depove grumbulluese g& kan& filluar t€ béhet te
Bémjaka, a jané afér t&€ jepen? Besoj q& qéllimi €shté lehtési pér bujkun, s&€ paku né& periudhat mé t& véshtira kur &shté
emimi mé 1 lirg, t'iu mundésoni g& t’1 ruajné produktet, pér t& pritur né stabilitet t& ¢mimit.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit drejtor pér informatén! U pé&rmend lista rezervé, si jang gjasat t& arrihet ajo listé
dhe a kemi ndonj& shansg, g& né€se mé pyesin bugjit ta di ¢ka t’ju p&rgjigjem.

Hasan Pérboqi: Drejtor, faleminderit pér informatén! Né bazg té tabelaréve, shihet q& &shté punuar né ményré t€ miré
dhe t& detajuar. Dua t&€ ndalem te kultura bujgésore e grurit dhe po e shoh g€ diferenca me vitin e kaluar &sht¢ minus
223 ha. A keni ndonjé informaté apo statistik€ se sa €shté rendimenti pér hektar? Jemi duke e paré njé fushaté t&
geverisé dhe prej Ministris€ s&€ Buqgjésisé q& €sht¢ siguruar buka e motmotit, si géndron komuna jon& me statistika?
Nése bazohet né até fushaté, duhet té jeté& mé shumé!

Berat Duraku: Burim, gjat& pyetjes tani e the edhe pérgjigjen, fermerét kryesisht punojné né até qé e shohin lavérting.
Duke u bazuar n& ¢mimet e vitit t& kaluar t& perimeve, kan€ gené t€ mira dhe kané pérfituar, atéheré &shté rritur
sipérfaqja né perime dhe né& kulturé lavértare ka réng. Shqetésuese éshté kjo e rrushit, viti i kaluar ka gené& shumé i
v&shtiré dhe pak vreshtaré kan& marr€ “bereqet™ né€ kulturat vreshtare. Kryesisht ato sipérfaqe 1 kang léné t& papunuara
dhe nuk kané aplikuar fare pé&r subvencione. Te plehu e ke me t& drejté. Tani &shté koha kur fermerit nuk i nevojitet
né kéte fazé, por ky &shté lloj 1 plehut pérdoret pér t& gjitha stinét e vitit. Procedurat pér shpérndarjen e plehut artificial
i kerni filluar né& tetor t& vitit t&€ kaluar. Procedurat e tenderit, prokurimit, &shté vonuar né OSHP mbi 5 muaj dhe kemi
arritur kétu ku jemi. Sefa pyeti pér listén revervé. Nése mund t’ia cil&soj€ njé vendim t& miré kétij ministri aktual,
Faton Peci, &shté vetém nj€ vendim q& e ka marré né viti 2022 pér t’1 kaluar t&€ gjithé fermerét g€ kané gené né listén
rezervé. Shpresojmé qé ky veprim do t& merret pérséri. Pérndryshe, viti 1 katért 1 Faton Pecit si ministér dhe éshté duke
1 zbatuar vetém dy thirrje né skemén ¢ granteve. Hasani e pérmendi fushatén ¢ atyre q& po thoné e kemi “siguruar
bukén”, ne nuk e kemi ndonj& menakizé€m matés, por duke ku bazuar n& t& dhé&nat qé i kemi, del & viti i kaluar me
tani &shté pothuajse i barabarté. Kéte vit rendimenti &shté mé 1 miré, 4500-5500 &shté mesatarja pér kété vit, ndérsa
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né vitin e kaluar ka gené 3500-4300 dhe kur pérpjesétohet me até q&€ kané réné sipérfaqet két€ vit, i bie g€ &shté
pothuajse njéjte.
Sejfullah Sejfullahu: Me 3 dhe 4 gusht e kemi festén ton€, Agro-festén dhe miré &shté qé& t&€ vijné t€ gjithé. E ruajta
me q8llim k&té te drejtoria e Bujqésiseé.
Berat Duraku: Po, ka filluar propovimi i festés s€ perim-kulturés né Krushé t& Madhe. Do t€ mbahet mé dat¢ 3 dhe
4 gusht. Do & filloj né orén 4 pasdite deri té nesérmen né 4 pasdite. Nata e paré &shié kryesisht ajo me aktivitete
muzikore, nata e dyté éshté e karakterit e akvititeteve. Ju ftoj t€ gjithéve né€ Krushé t&€ Madhe dhe pastaj t& béhemi gati
pér festén e vjeljes s€ rrushit me 6,7,8 shtator,
Kryetari: Né Krushé t&¢ Madhe me 3,4 gusht &éshté “Agro-festa”. Me 30 korrik &sht& buxhetimi me pjesémarrje né
parteritet me kontratén sociale -USAID-in me moton “ec pér qytetin” dhe kemi planifikuar ©1 ndajmé 30.000€ pér
projektin fitues. M& 30 korrik né ora 16:30 jepen propozimet. Ju ftoj g€ t& jeni prezenté né parkun e qytetit, ky program
realizohet pér her t& paré béhet né Rahovec, &shté pilot-projekt. Vendosin qytetarét pérmes votimit i€ drejtpérdrejt.
Mund ta b&jmé njé projekt, dy, pesé, por edhe shtaté. I mirépresim gytetarét t& jené prezenté dhe aktivé. Te konsulenca
pér fitimin e granteve ka arritur deri né€ 6 milion € pér grante, sepse konsulenca e din sakt se kush do ta fitojé projektin,
e kush jo. Kjo &shté dobia ¢ konsulencés. Sa g€ ndonjéheré Faton Peci po thoté g€ “ a krejt buxheti duhet t&€ shkojé né
Rahovec a?” Megjithése uné jam tepér i pakénaqur me disa politika t& Ministrisé s&€ Bujqé&sisg, sepse realisht vetém 2
heré brenda 4 viteve éshté hapur thirrja pér grante dhe né thirrjen e dyté ende nuk i kemi pérfituesit p&r implementimin
e granteve t€ fituara, Fatkeqésisht jemi 3099 fermeré aplikues dhe kjo &shté e vérteta.
Defrim Kafexhiu: E kam nj& kérkess pér kryetarin ¢ komunés. Kérkoj prej teje kryetar, si 1 pari i komunés, t’1 ftoni
vreshtarét, besoj q€ jeni t& informuar qé jangé dy shoqata t€ vreshtaréve. Komunikimin mé t€ mir€ me Ministriné e
Bujqésisé e ka shoqata e verétaréve, pér kété po irritohen edhe vreshtarét. Ky irritim po del n€ opinion dhe po shfagen
probleme & jané t& panevojshme. Kérkoj qé t& takohesh me vreshtarét, q€ fillimisht ata t& jen& t€ koordinuar né
kérkesat e tyre dhe t& jen& njézéri né kérkesat e béra. Uné kam marré pjesé né njé takim q€ e ka pasur ministri me
vreshtarét, kur ishte ¢é€shtja e ¢mimit t& subvencioneve pér hektar. Ata jané totalisht t& pakoordinuar né mes veti dhe
kjo &shté duke ndikuar q& ata t& mostrajtohen miré nga ministria e Bujgésisé. Te ¢éshtja e bashképunimit me USAID-
in pér kété pilot-projekt, &shté njéra prej projekteve mé kreative q& e keni béré deri tani si ekzekutiv, ju pérgézoj pér
kété pung. Eshté njé formé shumeé atraktive e pjesémartjes sé qytetaréve né vendim-martjen e qeverisjes lokale.
12. Shqyrtimi i Informatés té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;
Saranda Sallteku: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Sa i1 pérket gjasht€mujorit t& paré t& Drejtorisé
s¢ Shéndetésiss, gjaté periudhés raportuese, janar-qershor ka zhvilluar aktivitetet e saja né t& gjitha fushat e
veprimtarisé, me qéllim t& ngritjes s& pérgjithshme & cilésisé s& shérbimeve dhe t€ jetés s& qytetaréve né komunén
toné. Gjaté késaj kohe &shté béré shqyrtimi dhe jang bé&ré shumé pérgjigje me koh& t€ kérkesave € gytetaréve pér
ndihma momentale financiare, prej t& cilave 260 jané t& miratuara. Ka vazhduar ofrimi i shérbimi mjeké&sore ng dy
ndérrime né dy QMF-t&, n& Krushé t¢ Madhe dhe Ratkoc. N& Krushé t¢ Madhe pér momentin &shté duke u béré
renovimi dhe jemi bartur né Fortesé dhe punojmé deri né ora 21:00. Eshtu duhe vazhduar shérbimi mjekésor i kujdesit
shtépiak, 1 cili trajton t& moshuarit dhe ata me sémundje t& rénda q€ e kané t€ véshtir mobilitetin te QKMF-ja apo
QMF-ja. N& QKMF - n& Rahovec funksionon aparati 1 mamografisé, 1 ctli ndihmon pér & diagnostifikuar mé herét
kancerin e gjirit. Jané kryer shumé vizita sistematike t€ nxénésve né shkollat e komunés soné. Vazhdon furnizimi me
barna esenciale nga buxheti i komunés, vazhdon renovimi i objektit t& QMF-s& dhe &shté béré pérurimi 1 objekitit &
QMF-s& né& Ratkoc.
Burim Krasniqi: Drejtoreshé, faleminderit pér informatén. Te informatat e shérbimeve sociale, i kemi disa shifra qé
ndonjéheré jané shqetésuese. Pér gjashtémujorin e paré jané 7 fémijé t& keqtrajtuar, 30 fémijé me puné t& rénda. 9
fémijé me sjellje sociale dhe 15 fémijé delikuents. Besoj q& kur t& vjen raporti njévjecar mundésisht t& ket& raport
krahasues me vitin paraprak, gé t€ mund t& shohim nése ka trend & rritjes apo t& rénies. E dyta, ashensori né QKMF,
a ka kontraté t& mirémbajtjes? Dje kam geng me familjaré, nuk ka punuar dhe sot nuk punon gjithashtu. Analizat jané
né kat t& dyté, repartin e Gjinekologjisé¢ e keni ende mé lart dhe me njé formé dje dhe sot nuk ofrohen shérbimet
normale, pér shkak t& pamundésisé t& qasemi aty. Kur pritet ashensori t& kthehet né funksion? Shqetésimi i fundit:
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Para disa dite u.d sé& drejtorit t&8 QKMF-sé n& Rahovee, 1 ka ftuar 3 mjeké dhe 1u ka ké&rkuar doréhegjen e tyre, me
arsyetimin q& nuk kané marté pjesé né diskutim pér buxhetin kur ka gené kryetari 1 komunés. Kur &€shté kérkuar arsyeja
e doréheqgjes, Eshté théné q& éshté kérkesé e drejtoreshés s&€ Shéndetésisé, sepse nuk keni marré pjesé né debat publik
me kryetarin e komunés dhe jeni t& papérgjegjshém. Nuk dua t& besoj q& géndron késhtu, kérkoj njé& sqarim nga ana
juaj, se si mundet njé drejtor t& b&jé presion né kété ményré te stafl shéndetésor. A géndroni prapa késaj dhe ju lutem
shkoni né QKMF dhe bisedoni, si dhe mendoj g€ &shté e udhés t& sqaroheni, sepse &shé e papranueshme joetike dhe e
démshme pér shogéring tong&,

Defrim Kafexhiu: Kisha pasé gejf ta dégjoj si informaté prej drejtoreshés s& Shéndetésisé, llogaridhénia e drejtorit t&
QKMF-sé kundrejt drejtorisé sé Shéndetésisé. Kemi dégjuar edhe prej infermieréve dhe prej personave qé punojné né
QKMEF, g selektimi i njerézve pér ndérrimin e orareve, po béhet pér ¢éshtje inati 1€ drejtorit. A jeni t€ njoftuar pér
kété ¢éshtje dhe a &shté marré ndonjé masé disiplinore ndaj t1j? Nj& pyetje politike e kam, e keni prité si Alencé n&
Rahovec qé drejtori i QKMF-sé ta pérfundojé specializimin, q& &éshté kusht t*1 nénshtrohet konkursit pér drejtor &
QKMF-s&. Tani pérvec qytetaréve, ju ka zhgénjyer edhe juve, nuk ka arritur t& specializojé. A do ta pritni deri né
aplikimin e radhé&s pér specializim, apo do ta vazhdoni me ndonjé figur€ tjetér g€ po ashtu kemi informata q&é mund t&
ndodh?

Vlora Vuciterna: Njé pyetje t& shkurté né lidhje me barna, a keni kontraté me furnitorin, sa &shté vlera dhe kush &shtg
furnitori? A &shté piké farmaceutike apo ndonjé barnatore?

Saranda Sallteku: Faleminderit! Burim, sa i1 pérket liftit, e kemi lajmé&uar kompanin€ dhe besoj q& sot gjaté dités do
té rregullohet. Pér ata 3 mjeké qé the, nuk &shté e vertet€ dhe nuk jam e informuar.

Burim Krasniqi: Drejtoreshé, uné & njoh moti, jo sot dhe nuk kam dashur t€ besoj qé kjo &sht& prej teje, por drejtori
aktual 1 QKMF-sé i ka théné 3 mjekéve q& duhet t& japim doréheqje, sepse nuk kané gené né dégjimin buxhetor t&
kryetarit me stafin mjekésor.

Saranda Sallteku: Vloré, sa i pérket barnave esenciale, kemi kontraté dhe &sht€ deri né tetor t& kétij viti. Vlera &shté
65.000€ dhe jan& ndaré né njé lot, me reagenca dhe me material shpenzues. Pér furnitor nuk e di. Sa 1 pérket pyetjes
politike t& Defrimit, uné jam me t& gjithé, sepse ndryshe nuk do i merrja 700 vota.

Kryetari: Drejtoresha e Diejtorisé pér Pérkujdesje sociale pérfagéson, mbron, justifiken dhe realizon politikat
komunale pér shéndetési dhe pérkujdesje sociale. Ne 1 vlerésojmé shumé mjekét dhe personalin shéndeté€sor né QKMF,
pér pérgjegjésité dhe punén e tyre. Ne pérfagésojmeé politikén e avancimit né karrieré t€ profesionistéve shéndetésoré.
NE& politikén toné ka ardhur nj& moment dhe kam kérkuar nga drejtoresha q& megjithaté duhet t€ ndodh nj& ndryshim
cilésor né piképamje t& vendimmartjes brenda institucionit. Nuk mund t& jeté koordinator pér performancé né t& gjitha
shérbimet mjekésore vetdm njé njeri dhe até 20 vjet. Nuk &sht€ ¢&shtja e pjesémarijes né debat publik, ¢éshija &shté
mé e thells, sepse &shté njé praktik joobligative ligjore q& uné 1 b&j takimet periodite me punétorét shéndetésorg, qé
realisht béhet fjalé pér planifikimin e hershém buxhetor. Kur uné shkoj aty, shefi 1 sektorit flet ndryshe, puntori i atij
sektori flet ndryshe. Eshté njé komunikim jo t& mjaftueshém edhe brenda sektoréve dhe ne kemi théng & le ta b&jmé
ndryshim & duke mos iu ndérruar statusin, le t& ndérrohen disa dhe le t&€ vijné t€ tjeré, por jo specifikisht kush e tek.
Ky &shté mesazh, a do t& ndodh apo jo, ne nuk mund ta b&§jmé vet, sepse ata e kané statutin e QKMF-s&. U.d t€ drejtorit
&8 QKMF-s¢ &shté brenda kétij mesazhi dhe duke gené nj€ mjek 1 11 dhe mund t’ju them q& mé miré punét shkojné né
QKMEF sot, se sa kur ka gené drejtor me kompetenca t& plota njé personalitet 1 gmuar i shkencés mjekésore, z. Korentica.
Pra, jemi duke [uftuar g& n&€ QKMEF, ta reflektojmé trendin e ecjes pérpara. Respekt t€ ploté kané t& gjithé aty. Prishje
t& ashensorit mund té keté dhe ka, ne kemi kontraté& pér servisim dhe duhet t& rregullohet. Mé& pélqejné kéto reagime
se njékohésisht i b&ing mé té pérgjegjshém ata g€ jané aty. Nj€ gj&é mund t'’ju them q& QKMF n& Rahovec, ka kapacitete
mé shumé se sa q& ka pasur, &shté shumé flekstbile né kryerjen e shérbimeve, ka zhvillime t€ reja, ka barna esenciale
dhe gjithashtu edhe komuna ka impakt t& madh aty. Kur kam ardhur ung né 2018, aty nuk kang folur mjekét n€ mesveti
pér arsye gesharake. Tani ka nj& menaxhim dhe njé gjendje t€ pérmirésuar. Pritja dhe mos-hapja e konkursit nuk ka t&
béjé vetém me nj& emér, ne nuk e dijmé kur hapet dhe uné nuk e di a e ka dhéné testin a po jo, sepse nuk merrem me
até puné hig. Syté jané pér t& paré dhe vérehet q& brenda QKMF-s¢ ka lidership mé t€ miré dhe vazhdimisht punojmé
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pér shérbime t& reja dhe aftésim profesional. Jemi duke e mbajtur situatén miré me ushtrues detyre edhe pse e ka afatin
edhe 3-4 muaj dhe mé shumé nuk ka t& drejté, mund ta bésh njé ushtrues detyre tjetér, po jo t& mj&jtin.
Burim Krasniqi: Je pak kundérthénés né fjalim! The q& nuk &shté mirg, ka nevojé pér ndérrim dhe the g€, ka zhvillim,
ka rritje, ka suksese, ka rezultate. A ka rezultate dhe & e kang béré punén miré, apo nuk ka rezultare, e kané bé punén
keq. E dyta, me aq sa kam informacion, personat pérgjegj€s kané “aktemérim” nuk kané kontraté. Aktemérimi
garanton puné té pérhershme, deri né pensionim. Nése nuk ka qené né rregullt, &shté dashur g€ deputetét e t& gjitha
partive t& votojné ligje pér t'i béré me mandat, sepse jané pozicione t& ndishme dhe ka nevojé pér freskim. E fundit,
mendoj gé n& krejt botén, eksperienca e zhvillon njeriun. Pozitat menaxheriale nuk jané pung praktike, jané pozicione
g¢ kérkojné njeréz me eksperiencé. Nése mendojmé t’i heqim njerézit me eksperiencg, pér t’i vendosur njerézit e rinj
pér t'u mésuar ngadalg, &shté gabim. Né qoftése kané aktemérim, t’i higni &sht€ joligjore. Nése themi g€ ka zhvillim
né té gjitha aspektet né QKMF dhe né shérbimin primar shéndetésor, t&€ themi na duhet ndérrimi, pérséri &shté gabim.
Kryetari: Né jetén time personale dhe aktualisht me pérgjegjési direkte publike, zakonisht nuk jam kontradiktor, as
kundérthéngs, bile antagonizmat i luftoj gjithe kohén. Padyshim qé ka zhvillime cilésore t& dukshme né krejt ecuring
e zhvillimeve n& QKMF- né Rahovec dhe né t& gjithé rrjetin e AMF-ve dhe QMF-ve. Ka zgjatje t& shérbimeve
shéndetésore, personale né rritje, pajisje € reja shéndetésore dhe mé shumé shérbime shéndetésore dhe e gjithé kjo
nuk mund t& konsiderohet ndryshe pérveg se sukses. Ndérrimi nuk ka lidhje me persona t& pérvecém, por duhet t&
reflektojmé, por duhet t& reflektojmé me njé ndryshim edhe me kapacitetet vendimmairése € QKMF-sé. Uné jam
treguar i matur, sepse kam pérvojé, e kam pritur deri sa ka dalur n& pension doktorin e nderuar, z Korenica. Aika qené
drejtor me kompetenca té plota, por nuk e ka dégjuar askush né kuptimin ¢ menaxhimit, sepse t& gjthé té tjerét p&rreth
e kané konsideruar veten mé t€ zoté né kuptimin e menaxhimit. Pér tet& vite me mua, asnjéheré nuk e kam prekur
asnjé shef t& sektorit. E ka paré nevojén e njé€ ndryshimi, pa patur nevojé t'ia mohojmeé eksperiencat, sepse ne po flasim
vetém pér menaxhim. N& goftése kang “aktemérime” dhe nuk e lejon ligji, “therrén né kémbe t€ shéndosh, askush nuk
e fut”. Ne e b&jmé njé hap me marréveshje, sepse ka prej atyre q& jané lodhur. Pér até pérgjegjési menaxheriale g€ e
kané, ata nuk paguhen mé shumé, por, vetdm si specialisté. Eshi¢ i nevojshém ky ndryshim, sepse &shté e
pamjaftueshme ajo q& ndodh né disa sektoré t&€ QKMF-s&.
Sejfullah Sejfullahu: Po flas, po “inshallah” nuk kthehet kryetari pér pérgjigje, sepse 1 bén gjaté. Realisht nuk &shté
fusha ime e mjekésisé, por puna e liftit, mendoj q& operatori né fillim duhet ta vendos nj¢ lift mé t& mirg. Né 2004 mé
ka ndodhur né spital t& Prishtings, &shté prishur lifti duhet e mbajtur “xhenazen” te posht&, ve¢ shpirti im 1 din ato
pérjetime, E dyta, a &shté rritur numri i lindjeve né QKMF dhe sa &sht€ dallimi me até se kur kan& gené subvencionet
mé t& vogla dhe e treta, the pér riorganizim t& brendshém, me aq sa jam i informuar, njé gjé e till¢ &shté e ndaluar prej
gjykatés sé apelit dhe jam kureshtar ta di nése ka dicka t& tillg.
Saranda Sallteku: Gjaté vitit t& kaluar kané qené 23 lindje gjithé vitin, tani deri dje jang 18. Sa 1 pérket riorganizimit,
bashké me késhillin drejtues, orarin e punés e bén drejtori i QKMF-sé me kryeinfermierin.
13. Shqyrtimi i Raportit t& Drejtorisé pér Arsim rreth pérfundimit t€ vitit mésimor 2023/2024;
Nénkryetari: 1 nderuar kryesues, kryetar, t€ nderuar kuvendaré, drejtoré. N& mungesé t€ drejtorit, po e prezantoj
shkurtimisht raportin e Drejtorisé Komunale t& Arsimit pér vitin shkollor 2023-2024. Raporti &shté i ndaré né 4
periudha, Shtator — néntor jané t& paraqitura t& gjitha punén q& kang pérfunduar. Riparimet né shkolla, ekonomizimi,
garat e diturisé, olimpiada e matematikés dhe fizikés, pajisjet me mjete konkretizimi dhe pajisjet laboratorike g€ jané
vendosur népér shkolla, dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i objekteve shkollore, vizitat sistematike etj...
Raporti ka edhe fotografi dhe nése eventualisht ka ndonjé pyetje, ato q€ i dimg do t& pérgjigjemi, pér t& tjerat, e presim
drejtorin.,
Leonard Morina: N& informatén e DKA-s&, t& paraqitura mé shumé ka investime kapitale, sesa ka t€ b&jgé me
mésimdhénien, mésimnxénien, mungesat e nxénésve, trajnimin e mésimdhénésve. Mendoj qé€ investime duhet t& jené
poshté informatés. N& 17 pikat e para pérmenden investimet kapitale. Te kjo informaté mé ra n€ sy dhe nuk mé p€lqej,
klasén e 9-1& e kané pérfunduar 547 nxénés. N& vitin e paré qé jang regjistruar i kemi 280 né klas€ t& 10. Afér 50% e
nxnénésve nuk ndalen né shkollat e Komunés s& Rahovecit. Cilat jang arsyeja? Pér mendimin tim, jan€ dy arsye: Njéra
mund t& jeté pér shkak t& mungesés sé drejtimeve q& ata i kérkojng, ose mund t& jeté ky imazh i keq q& éshté krijuar
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pér shkollat e mesme né Komunén e Rahovecit, gjé q& nuk e besoj q& &shté, por qytetet tjera dijné t€ punojné mé miré
ndoshta me propagandé. Te pjesa e dyt&, kérkoj prej drejtorisé s& Arsimit dhe prej kryetarit t€ komunés t& rregullohet
imazhi i shkollave t&€ mesme, sepse né qoftése 50% t& nxénésve nuk e déshirojné regjistrimin né k&to shkolla t€ mesme,
&shté problematike pér t& ardhmen. Besoj qé té gjithé duhet t& angazhohemi gé kjo pasqyré t& ndryshohet.

Kryetari: Leonard, 1 pérmende dy faktor& & ndikojné: I pari, q€ njerézit mund t&€ ken& nevojé pér drejtimet q&
mungojné né shkollat tona t& mesme. Drejtimet e reja dhe t€ nevojshme 1 jep Ministria e Arsimit, kuptohet me lobime
né bazé té orientimit t& nxénésve né karrierd, I dyti, pérzgjedhja e kolegjeve private, pér mua &shté shqetésues q& kété
qé jané a po arrijnéd t& marrin mjaftueshém até g€ duhet. Shkollat ¢ mesme te ne né Kosové jané géllim 1 madh dhe
njékohésisht sfidé e madhe. Jemi t& kénaqur me programet g€ i ka aplikuar komuna, qofté€ me eficiencé, qofté me
investimet tjera dhe gjendja fizike e objekteve &sht& 100% mé miré, Besoj q& pér t&€ gjitha paqartésité tjera, Avniu kur
t& vjen ju pérgjigjet.

Nénkryetari: Besoj q& infrastruktura né shkolla kurr€ nuk ka gen& mé e miré dhe m& moderne. Te mésimnxénie dhe
mésimdhénia 1 takon mé& shumé atyre, sepse ata marrin secili nga njé pagé dhe secili e ka pranuar ta n€nshkruajé
kontratén pér até pun&, nj&jté si¢c e b&jmé ne kétu. Arsimtarét, mésuesit dhe profesorét jané t€ obliguar t'i edukojné
nxénésit. Pérndryshe, pajtohem me ty € né kété raport t&€ Drejtorisé s& Arsimit, t’1 kemi edhe mungesat e nxénésve
dhe arsimtaréve né secilén shkollg, Nése 1 dénojmé nxé&nésit pér mungesa, duhet ta b&mé t& njéji¢ gj€ edhe me
arsimtarét dhe mendoj qé& ¢do shkollg duhet ta aplikojé kété sistem t& punés.

14. Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin e Planit t€ Punés sé Zyrés sé Prokurimit, janar-qershor 2024;
Kryetari: Shefi i Prokurimit gjithashtu ka gazmend familjar né familje. E mora pérsipér ta lexoj raportin e zyrés. Ai
e ka bé njé raport t& shkurtér pér kété gjashtémujor, thoté se jané 43 aktivitete t& prokurimit, 31 kontrata t€ nénshkruara
té t& gjitha lojeve t& prokurimit me vleré 1.373.4693.68€. Tri aktivitete t& prokurimit jan& n& OSHP, nga 2 prej kétyre
eksperti 1 OSHP-sé i ka dhéné t& drejté autoritetit kontraktues. Personeli i zyrés s€ prokurimit ka proceduar 588 urdhér-
blerje. Nj& proceduré &shté jashté planit t€ prokurimit, sepse ¢ kemi nj&¢ memorandum mirékuptimi me njé nga
ministrité e linjés. Deri mé tani pér kété gjashtémujor plani i prokurimit &shté 82% dhe mund t&€ themi q&€ komuna joné
gshté mé e mira né nivel Kosove, sa i pérket realizimit t& veprimeve t€ planifikuara t€ prokurimit.

Leonard Morina: Megenése edhe né seancén e méhershme ka munguar zyrtari 1 prokurimit. Vlera e parashikuar e
kontratés ka gené po e zémé 100.000€ dhe kur ka ardhur puna pér nénshkrim ka gené ¢mimi i nj&jté. Né disa
parashikimi qe na ke théné, ke thén& q& ne mund t’i parashikojmé 20.000€, por, operatori mund t& vie me 15.000 ta
merr kontratén. A ka konkurrencé aty dhe nése ska pasur, pse bash ké&shtu sakt t& gjitha kontratat, a jané t&€ negociuar
apo cka &shté puna? '

Kryetari: Kontratat njgburimore jané krejt ndryshe. Né qoftése nj& njoftim rrin 25 ose 30 dit€ si njoftim zyrtar, at€heré
&éshté e hapur dhe u jepet e drejta t& aplikojné t& gjithé ata q&€ jang t& interesuar. Mund t& aplikojé njé operator, dy,
dhjeté apo m& shumé. Keni raste kur ka aplikvar veg nj& operator. Pse ka aplikuar veg njé operator? Uné e di dhe nuk
mund ta dij, sepse nuk éshté puné e imja, por aplikimi &shté i hapur pér t& gjith&, konkurrenca gjithashtu.

15. Shqyrtimi i Informatés mbi parcelat publike t& dhéna ng shfrytézim nga Kuvendi Komunal;

Kryetari: Ka gené njé kérkesé¢ nga seanca e kaluar, q& duhet t’1 paragesim se cilat jan€ até prona q& i japim né
shirytézim me vendim t& kuvendit dhe pastaj né ankand. E keni nj& list& t& pronave dhe pronaréve dhe ju lutem qé ta
mbani pak diskrete, sepse &shté vetém pér kuvend. Ka t& dhéna se sa metra katror jang dhéng, sa Eshté qeraja dhe cilét
jan& shfrytézuesit. Kjo informaté €shté e dobishme edhe pér transparencé.

Leonard Morina: Megenése kryetari tha t’i ruajmé kéto t€ dhéna, nuk po flasim me emra. Por, nése dikush e ka marré
né shirytézim pér 10 vite, afati i ka pérfunduar né vitin 2020, kur i &hté vazhduar kontrata, a ka gené né ankand? Apo
automatikisht pronari ka pasur t& drejté pér vazhdim dhe a rinegocohet ¢gmimi pér vazhdim?

Kryetari: Zakonisht Agjencioni i Pyjeve e ka programin 5 +, né€se e ka pasur pér pesé vjet, pesé t& tjera i vazhdohet
me automatizém. Komuna i ka 2-3 géllime g€ 1 vendosé p&rmes komisionit. Nj&€ nga kriteret &shté t& rritet vlera e
pronés. Né kété rast kur t’i pérfundon kontrata, duhet ta vendosim propozimin né kuvend, merret vendimi dhe shpallet
ankandi. Kontrata nuk ka shansé t’i vazhdohet a priori askujt, pérndryshe éshté ilegale.
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15. Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin e planit pér mirémbajtjen e hapésirave té hapura publike né
Komunén ¢ Rahovecit;

Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Ne edhe né seancén e fundit e kemi pasur, por né bazé té planit t& punés
s€ kuvendit, ka qené€ nj& informaté pér implementimin e planit pér investime né hapésira publike. N& bazg t& planit i
kemi dy kontrata q€ operojné né komunén e Rahovecit, me vleré totale 222.000 dhe me afat dy vjet. Operojmé me 162
pozicione, q¢ pérfshihen né varreza, lapidare, hapésira té lira publike, ujitja e drunjve dekorativé etj... Nése keni ndonjé
kérkesé shtesé pér pastrim né vendbanimet ku jeni, ju lutem drejtoheni né Drejtoriné e Shérbimeve Publike.
Sejfullah Sejfullahu: Te kanalizimi q€ &shté duke u bllokuar, t€ intensifikohen mé shumé punét rreth késaj.
Kryesesi: T¢ nderuar anétaré t€ kuvendit, nése nuk keni pyetje tjera, ju falénderoj pér vémendjen tuaj dhe shihemi né
mbledhjet tjera.
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